
6 16REGISTRACE NA VYBARVENÝ BĚH 
STARTUJÍ 4. LEDNA

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2024
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

KROMĚŘÍŽ CHYSTÁ V ROCE 2024 
INVESTICE ZA ZHRUBA 
270 MILIONŮ KORUN  

1

TECHNICKÉ SLUŽBY DOKONČILY 
PRVNÍ ETAPU MODERNIZACE 
VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ 

3

Na zahájení programu vánočních trhů se slétli andělé na chůdách, aby svou přítomností pozvedli událost na nebeskou úroveň.



 Změnu letos v dubnu 
schválilo zastupitelstvo. Cí-
lem tohoto záměru je snaha 
o efektivnější činnost orga-
nizace. Zařazením pečo-
vatelské služby pod SSKM 
město ušetří náklady na pro-
voz, jako je například část 
nákladů spojených s admi-
nistrativou sociální služby či 
na právní, ekonomické či IT 
služby. Pečovatelská služ-
ba se zaměřuje převážně 
na poskytování péče v do-
mácnostech klientů. Pečo-

vatelky jim pomáhají s tím, 
co již s ohledem na svůj věk 
či zdravotní problémy sami 
nezvládnou, tedy s osobní 
hygienou a zajištěním stra-
vy a chodu domácnosti. 
Sociální pracovnice také 
poskytují klientům i jejich 
rodinným příslušníkům so-
ciální poradenství. Kromě 
terénních služeb pečova-
telská služba klientům na-
bízí i bezbariérová střediska 
osobní hygieny v Kroměříži 
a v Tlumačově. Využíva-

jí je hlavně uživatelé, kteří 
nemají přizpůsobeny pod-
mínky pro zajištění hygieny 
v domácím prostředí. Pe-
čovatelky klientům zajišťují 
i zprostředkovávají spole-
čenský kontakt s ostatní-
mi uživateli, kdy se spolu 
mohou věnovat například 
stolním hrám, malování či 
luštění křížovek. Klienti si 
mohou půjčit i kompen-
zační pomůcky – invalidní 
vozík, chodítko, polohovací 
postel či WC křeslo.

 Pečovatelská služba 
sídlí v ulici Nitranská, má 
necelé dvě desítky za-
městnanců. Starají se roč-
ně zhruba o 200 klientů, 
z nichž většina je starších 
80 let. Činnost Pečova-
telské služby Kroměříž 
je financována z dotací od 
ministerstva práce a soci-
álních věcí, Zlínského kraje, 
města Kroměříže a jiných 
obcí a také úhradami od 
klientů.

(jv)

Pečovatelská služba Kroměříž funguje od 1. ledna 2024  jako součást příspěvkové 
organizace města Sociální služby města Kroměříže (SSKM). „Chtěl bych ujistit klien-
ty, že služby budou zajištěny nadále ve stejném rozsahu, jako je tomu v současnosti. 
Do budoucna navíc počítáme s investicemi, které povedou ke zkvalitnění služeb,“ 
uvedl místostarosta Pavel Motyčka.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA KROMĚŘÍŽ PŘECHÁZÍ
POD SOCIÁLNÍ SLUŽBY, PRO KLIENTY SE NIC NEMĚNÍ

Vážení spoluobčané,

vstoupili jsme do nového roku 2024. Jaký bude? To závisí především 
na každém z nás. Jak říká jeden citát: Dveře ke štěstí se otevírají 

zevnitř. A já s ním plně souhlasím. To, jaký bude rok 2024, máme každý 
ve vlastních rukou. Nenechme si vnutit názor, že je tomu jinak.

Nový rok často navazuje na ten předchozí. Mám radost, že se nám 
podařilo na sklonku roku 2023 schválit Koncepci rodinné politiky. 

Osobně tento dokument beru velmi vážně a v tomto roce startujeme 
jeho realizaci. Za základní prioritu pro rok 2024 považuji zřízení 
funkčního komunitního centra. Chceme v našem městě vytvořit 

víceúčelové zařízení, kde se budou moci setkávat všichni Kroměřížané 
za účelem realizace různých aktivit a akcí, které vyplývají z tradic 

naší komunity. Město na prvním místě tvoří jednotliví lidé a spolky, ne 
budovy a majetek.

Do nového roku nám všem přeji zdraví, spokojenost a pozitivní 
myšlení. Již delší dobu se zabývám psychologií lidského štěstí a hledal 

jsem nějakou jednoduchou základní zásadu šťastného života. Když 
jsem ji objevil, překvapila mě svou jednoduchostí. Zní: Vnímej ve svém 

životě maličkosti a buď za ně vděčný. Šťastný rok 2024 plný vnímaných 
maličkostí přeje 

Foto: MěÚ KM

Pavel Motyčka
místostarosta města Kroměříže

pavel.motycka@mestokm.cz

2

ÚVODNÍ SLOVO



 Největší investiční akcí 
v roce 2024 by měla být 
první etapa rekonstrukce 
plaveckého bazénu, na kte-
rou je vyčleněno 50 milionů 
korun. Dvacet milionů korun 
je v rozpočtu na zahájení 
novostavby pro chráněné 
bydlení v Pavlákově ulici 
a stavby Domova se zvlášt-
ním režimem v lokalitě Ra-
čín. Jen o milion korun méně 
bude stát přestavba bývalé 
kotelny na sídlišti Zachar na 
centrální spisovnu městské-
ho úřadu. Patnáct milionů 
korun je v rozpočtu vyčle-

něno na rekonstrukci býva-
lého sídla městské policie 
na Velkém náměstí a po 
12 milionech Kč na další eta-
pu instalace polopodzem-
ních kontejnerů a na pro-
jektovou dokumentaci nové 
sportovní haly.
 Na 10,5 milionu přijde 
stavba cyklostezky Kotojedy 
– Vážany, na deset milionů 
stavba nových parkovacích 
míst a propojovací komuni-
kace ulic Skopalíkova – Zbo-
rovská, na 8,5 milionu korun 
oprava střechy ZŠ Komen-
ského, na 6,5 milionu opra-

vy v sídle azylového domu 
pro muže a na šest milionů 
Kč oprava kuchyně v Zá-
kladní škole Zachar. Stejná 
částka je určena na projek-
ty a realizaci fotovoltaiky na 
městských budovách a na 
rozšíření sociálně terapeu-
tických dílen Hanáček. „Roz-
počet obsahuje i řadu méně 
nákladných, ale důležitých 
investic v dopravě, školství 
a v dalších oblastech. Za-
hrnuje i přípravu projektů, 
s nimiž se město chce uchá-
zet o dotace, které jsou pro 
investice Kroměříže zásadní 

a které budeme čerpat už 
na některé výše zmíněné 
akce v příštím roce,“ dodal 
Opatrný.
 Rozpočet na rok 2024 
počítá také počítá se také 
se splátkou úvěru 2,1 milionu 
korun a půjčky ze Státního 
fondu životního prostředí ve 
výši 2,23 milionu korun, kte-
rou si město bralo na opra-
vu strojovny zimního sta-
dionu. Na konci roku 2024 
tak bude Kroměříž dlužit asi 
15,5 milionu korun.
 V roce 2023 město hos-
podařilo s rozpočtem, který 
má podle vedoucího finanč-
ního odboru Radima Hlavá-
če po úpravách příjmy 973,7 
milionu a výdaje 1,008 mili-
ardy korun. Schodek 34,7 
milionu korun město pokry-
lo zůstatkem hospodaření 
z dřívějšího období.

(jv)

Kroměřížská radnice připravuje na rok 2024 investice téměř za 270 milionů korun. 
Rozpočet, který schválili zastupitelé, počítá s příjmy 1,072 miliardy korun a s výdaji 
1,123 miliardy korun. Plánovaný schodek 50,4 milionu korun město pokryje zůstatkem 
na bankovních účtech a zapojením projektových i dotačních účtů a fondů. „Jedná se 
o první rozpočet kompletně sestavovaný novým vedením města. Museli jsme se vypo-
řádat s nárůstem cen energií i dalších komodit. Snažili jsme se přesto, aby se výdaje 
na provoz nezvyšovaly a aby nám naopak zůstalo dostatek peněz na investice,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.

KROMĚŘÍŽ CHYSTÁ LETOS
INVESTICE ZA ZHRUBA 270 MILIONŮ KORUN

 Do jednotlivých domo-
vů pro seniory, do domo-
vů se zvláštním režimem, 
do domova pro osoby se 
zdravotním postižením 
i za uživateli dalších so-
ciálních služeb se vyda-
li starosta Tomáš 
Opatrný, místosta-
rostové Karel Holík, 
Pavel Motyčka a Jan 
Hebnar a radní Jiří 
Kašík. Doprovodily 
je děti z mateřských 
škol, které svým vy-
stoupením klientům 
zpříjemnily předvá-
noční období. „Pro 
naše klienty je ná-
vštěva členů vedení 
radnice příjemným 
zpestřením adven-
tu a balíček plný 

vitamínů jim dělá velkou 
radost. Těší je, že na ně 
zástupci vedení města 
Kroměříže myslí,“ řekla 
ředitelka SSKM Dagmar 
Klučková. 

(šak)

Mikulášská nadílka v podobě dárkových balíčků plných 
ovoce udělala radost klientům domovů Sociálních slu-
žeb města Kroměříže (SSKM). V prvním prosincovém 
týdnu jim je předali členové vedení města při svých ná-
vštěvách jednotlivých zařízení a společně si připomněli 
nejen tradici mikulášsko-čertovské obchůzky, ale také 
blížící se Vánoce. „Naší návštěvou a drobným dárkem 
chceme všem klientům kroměřížských sociálních služeb 
říct, že na ně myslíme, rádi je vidíme a každé setkání 
s nimi je pro nás inspirací a příjemně stráveným časem,“ 
uvedl místostarosta Pavel Motyčka.

KLIENTY DOMOVŮ
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
POTĚŠILY MIKULÁŠSKÉ DÁRKY

Foto: T. Vrtal 2x

Foto: T. Vrtal

3

AKTUALITY



Pane starosto, jak hodno-
títe uplynulý rok? 
 Napadají mě tři slova 
– seznamovací, hektický 
a pracovní. Z opoziční lavi-
ce v zastupitelstvu nevidíte 
to, co při každodenní práci 
na radnici. Takže nové ve-
dení čekala i nepříjemná 
překvapení, zejména v po-
době špatného stavu měst-
ského majetku. Poznávali 
jsme úřad i úředníky a po 
čase jsme přistoupili k ně-
kterým organizačním změ-
nám, které by měly přispět 
k efektivnějšímu fungování 
radnice. Řešili jsme někte-
ré akutní problémy, napra-
vovali dlouholeté díry na 
příjmové straně rozpočtu 
a začali jsme připravovat 

projekty v čele se třemi 
zásadními – stavbou spor-
tovní haly, opravou krytého 
bazénu a stavbou domo-
va se zvláštním režimem 
na Račíně. V neposlední 
řadě byl minulý rok rokem 
slavnostním – připomínali 
jsme si 760 let trvání měs-
ta.

Co vám z oslav tohoto vý-
ročí zůstane v paměti?  
 Nerad bych už příliš 
mluvil o našich předchůd-
cích ve vedení města, ale 
je faktem, že jsme toho 
k oslavám našli po našem 
příchodu na radnici připra-
veno pramálo. Snažili jsme 
se hlavně o to, aby k ofici-
álním akcím typu předsta-

vení zlaté mince Kroměříže, 
kterou vydala Česká národ-
ní banka, přibyly i akce pro 
občany města, pro širo-
kou veřejnost. Mám radost 
z toho, že se nám za ne-
standardně krátký čas po-
dařilo uspořádat zářijovou 
oslavu s koncertem Xindla 
X. Těšilo mě i zaplněné 
Velké náměstí na zaháje-
ní vánočních trhů a věřím, 
že hodně lidí přijde i na 
závěr roku na silvestrov-
skou oslavu na Hanáckém 
náměstí.

Pojďme k tomu, co měs-
to čeká. Zastupitelstvo 
schválilo rozpočet s in-
vesticemi za zhruba 270 
milionů korun. Do jakých 
oblastí peníze půjdou? 
 Vrátil bych se nejpr-
ve k zanedbané údržbě 
městského majetku, která 
je dlouhodobě podfinan-
cována. Dobrý hospodář 
opravuje stavení od střechy 
a my těch rozbitých střech 
letos chceme opravit hned 
několik. Bude to na ZŠ Ko-
menského, ZŠ U Sýpek, 
ZŠ Zachar, MŠ Máneso-
va, na krytém plaveckém 
bazénu, na Domě kultury 
či na bývalém sídle měst-
ské policie na Velkém ná-
městí. Rozpočet zahrnuje 
i řadu finančně méně ná-
kladných, ale důležitých 
akcí, oprav ve školách, kam 
půjde mimochodem letos 
nejvíce peněz, co kdy šlo, 
v sociálních zařízeních 
a samozřejmě v dopravě, 
kde budou pokračovat 
opravy chodníků a vozo-
vek.

Vraťme se k připravova-
ným velkým projektům. Co 
se letos bude dít na krytém 
plaveckém bazénu? 
 Máme hotový pro-
jekt na zateplení budovy, 
a to včetně výměny oken 
a dveří, na výše zmíněnou 
rekonstrukci střechy a te-
ras, kterými do objektu 
zatéká, a také na instalaci 
fotovoltaické elektrárny. 
Město podalo žádost o do-
taci od státu. Věřím, že bu-
deme úspěšní a že se tyto 
práce budou moci usku-
tečnit přes letní měsíce, 
kdy je bazén mimo provoz. 
Doplním pouze, že měst-
ský rozpočet na tuto eta-

pu rekonstrukce krytého 
plaveckého bazénu počítá 
s částkou 50 milionů korun.

Jak daleko je projekt nové 
sportovní haly? 
 V rozpočtu máme 12 
milionů korun na projek-
tovou dokumentaci. Na 
první pohled jde o velkou 
částku, ale je třeba vzít v 
úvahu, že se jedná o inves-
tici s odhadovanými celko-
vými náklady kolem 300 
milionů korun. Rádi bychom, 
aby samotná stavba začala 
v roce 2025, nebo nejpoz-
ději v roce 2026. Věřím, 
že se v tomto roce podaří 
dokončit projekt, dořešit 
majetkoprávní souvislosti, 
vyřídit stavební povolení 
i zajistit financování a že 
budeme moci vyhlásit vý-
běrové řízení na firmu, kte-
rá halu postaví. Podobné 
plány máme i se stavbou 
domova na Račíně. Také 
zde usilujeme o dotaci od 
státu i od Zlínského kraje 
a rádi bychom, aby stavba 
začala na podzim 2024.

 Před rokem jste mluvil 
právě o tom, že Kroměříž 
musí být při získávání do-
tací aktivnější. Jak se to 
vedení radnice daří?  
 Kromě záměrů, o kte-
rých jsme již hovořili, bych 
rád zmínil, že v rozpočtu 
máme akce, na které již 
město obdrželo potvrzení 
o přidělení dotace. Celkem 
se jedná o více než 20 mi-
lionů korun. Budeme za ně 
stavět chodníky v ulicích 
Obvodová a Lutopecká, 
cyklostezku Kotojedy – 
Vážany, rekonstruovat 
azylový dům a opravovat 
spisovnu městského úřadu. 
Na další záměry má město 
žádosti o dotace podané 
a čekáme na vyrozumění.

Co byste popřál občanům 
Kroměříže do nového 
roku?  
 Rád bych všem popřál 
hlavně pevné zdraví, od 
kterého se odvíjí všechno 
ostatní. Přeji nám také, ať 
se naší zemi nadále vyhýbá 
válka. Přál bych občanům 
také to, aby na ně více my-
slela vláda, aby se nemuseli 
potýkat s neustálým zdra-
žováním. 

(jv)

 Kroměřížská radnice má na letošní rok velké plány 
– rozpočet počítá s investicemi za cca 270 milionů ko-
run. Další peníze by do města měly přitéct z dotací, říká 
starosta Tomáš Opatrný v rozhovoru, který vznikal před 
Vánoci v den uzávěrky lednového čísla Kroměřížského 
zpravodaje.

Foto: T. Vrtal

STAROSTA OPATRNÝ:
PENÍZE PŮJDOU NA VELKÉ PROJEKTY
I NA OPRAVY ZANEDBANÉHO MAJETKU

4

ROZHOVOR



Foto: T. Vrtal

 Náklady na výměnu 
kamer činily 604 tisíc korun, 
350 tisíc Kč pokryla dotace 
z ministerstva vnitra. 
Digitální kamery díky vy-
sokému rozlišení umožňu-
jí strážníkům efektivnější 
dohled nad kamerou sle-
dovaném území, a to včet-
ně zachycení pachatelů či 
motorových vozidel v po-
hybu. „Modernizaci kamer 
v ulicích Ztracená a Na 

Sladovnách vítáme, neboť 
v minulých letech jsme zde 
často řešili přestupky,“ po-
psal ředitel městské policie 
Libor Kubiš.
 Město provozuje kame-
rový systém od roku 2001 
a postupně ho moderni-
zuje. Nyní ho tvoří 20 pev-
ných digitálních kamero-
vých bodů. Kromě nich má 
městský kamerový systém 
ještě dvě přenosné analo-

gové kamery. „V budoucnu 
bychom rádi digitalizovali 
i tyto kamery,“ dodal Ku-
biš s tím, že strážníci mají 
vytipovány i další lokality, 
ve kterých by uvítali umís-
tění nové kamery.
 „Rozší ření kame-
rového systému se 
bude odvíjet především 
od možnosti získat na něj 
dotace,“ uzavřel Opatrný.

(jv)

Kroměřížská radnice dokončila modernizaci městského kamerového systému. 
V roce 2023 byly vyměněny analogové kamery za nové digitální v ulicích Ztracená 
a Na Sladovnách. „Všechny stávající pevné kamerové body jsou plně digitální. Městská 
policie tak může využívat moderní technologie, což přispívá k bezpečnosti občanů 
i návštěvníků města,“ poznamenal starosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO DOKONČILO
MODERNIZACI KAMEROVÉHO SYSTÉMU

RADNICE 
NECHÁ VYČISTIT 
ZATRUBNĚNÉ KORYTO 
POTOKA ZACHARKA

 Kroměřížská radnice 
plánuje vyčištění zatrub-
něného koryta potoka 
Zacharka na sídlišti Za-
char. „Potok plní funkci 
dešťové kanalizace a pro 
odvádění vody je nutné, 
aby nebylo koryto zan-
esené. Loni byl kvůli ha-
varijnímu stavu koryta 
poškozen nový chodník 
a v případě neřešení to-
hoto problému by hrozilo 
poškození dalších zpevně-
ných ploch,“ poznamenal 
starosta Tomáš Opatrný.  
 Zmíněný chodník byl 
poškozený v srpnu 2023. 
„Dlouhodobé deště tehdy 
zvedly hladinu menších 
vodních toků, což vedlo 
k poškození nového chod-
níku naproti Penny, kde 
v místě zúžení zatrubnění 
vyskákaly dlažební kostky. 
Je proto žádoucí vyčistit 
část zatrubněného kory-
ta o délce asi 520 metrů, 
a to včetně deseti reviz-
ních šachet,“ popsal ve-
doucí radničního odboru 
investic Libor Pecháček.
 Zakázku získala pro-
stějovská firma SEZA-
KO, náklady činí zhruba 
400 tisíc korun. „V ceně 
je obsažena likvidace 25 
tun odpadu, když jeho 
očekávané množství bylo 
stanoveno odborným od-
hadem,“ dodal Pecháček. 
Zatrubněné koryto poto-
ka Zacharka začíná mří-
žovou dešťovou vpustí 
z otevřeného vodního 
toku do betonového zat-
rubnění u bytového domu 
číslo popisné 4487. Po-
kračuje dále směrem ke 
sběrnému dvoru v pásu 
zeleně, kolem obchodního 
domu Penny v nově vybu-
dovaném chodníku ke 
křižovatce ulic Nitranská 
a Albertova a následně se 
betonové zatrubnění stá-
čí ke kruhovému objezdu 
u nákupního centra Tesco. 
Odtud vede k výstavišti 
a pod garážemi u bývalé-
ho supermarketu Billa se 
vlévá zpět do otevřeného 
potoka Zacharka.
              (jv)

 Podle něj podobné 
uspořádání mají i jiná měs-
ta. „Podle našich poznatků 
je díky propojení někte-
rých agend jejich činnost 
skutečně efektivnější,“ 
poznamenal Hebnar. V dů-
sledku změny radní zrušili 
místa vedoucích obou stá-
vajících odborů. Na nově 
zřizované místo vedoucího 
odboru Stavebního úřadu 
a životního prostředí bylo 
vypsáno výběrové řízení. 
Ostatní zaměstnanci obou 
odborů byli převedeni na 
nově vznikající odbor Sta-
vebního úřadu a životního 
prostředí. Činnost stávají-

cího odboru Stavební úřad 
vychází v drtivé většině 
z povinností daných sta-
vebním zákonem. Od-
bor provází každého sta-
vebníka od územního 
a stavebního řízení, přes sta-
vební dohled až po kolau-
daci stavby. Nynější odbor 
životního prostředí zajiš-
ťuje výkon státní správy 
v oblastech ochrany příro-
dy a krajiny, lesů, vod, zví-
řat či zemědělského půd-
ního fondu. Zabývá se také 
i myslivostí, rybářstvím 
a nakládáním s odpady, 
povoluje kácení stromů 
a v neposlední řadě se vy-

jadřuje ke všem projektům 
a stavbám, které mohou 
mít vliv na kvalitu životní-
ho prostředí. Vodopráv-
ní úřad, který je součástí 
odboru, vydává jako speci-
ální stavební úřad stavební 
povolení pro stavbu vod-
ních děl.

(jv)

Městská rada zrušila odbor Stavební úřad a odbor 
životního prostředí a nově s účinností od 1. ledna 2024 
zřídila odbor Stavebního úřadu a životního prostředí. 
„Důvodem tohoto rozhodnutí je snaha o vyšší efektivitu 
činnosti obou odborů. Věřím, že tento krok k tomuto cíli 
povede,“ uvedl místostarosta Jan Hebnar.

RADNÍ SLOUČILI ODBORY STAVEBNÍ
ÚŘAD A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

5

AKTUALITY



 Světla jsou totiž vy-
bavena i regulací příkonu, 
což umožní měnit intenzi-
tu svícení. Příkon svítidla 
je snížen v noční době od 
22 hodin do 4 hodin ráno 
o 40 procent, a pak se vždy 
vrací zpět do plného výko-
nu. Nové veřejné osvětle-
ní bylo letos instalováno 
v ulicích Gorkého, Bratří 
Šilerů, Talichova, Moravská 
(vnitroblok), Třasoňova 
(vnitroblok), Zeyerova (vni-
troblok), Alšova, Myslbeko-
va, Štursova, Purkyňova, 
Tyršova, Boční, Fügnerova, 
K Terezovu, Třešňová, Jab-
loňová, Meruňková, Viš-
ňová, Broskvová, Švest-
ková, Sadová a Ořechová 
a v místních částech Zlá-
manka a Drahlov.
 Na letošní rok je pláno-
vána další etapa prací. „Do-
tknout by se měla místních 
částí Bílany, Těšnovice, 
Hradisko, Postoupky (včet-
ně Miňůvek), Trávník (včet-

ně Trávnických zahrádek) 
a Vážany. Máme podanou 
žádost na ministerstvo prů-
myslu a obchodu a čeká-
me, zda bude schválená,“ 
dodal místostarosta Karel 
Holík, který je také jedna-
telem KTS. Ve druhé etapě 
by mělo být vyměněno asi 
560 svítidel celkem za 5,3 
milionu korun. Téměř celou 
tuto částku pokryje státní 
dotace. Město již nyní chys-
tá třetí etapu modernizace 
veřejného osvětlení, která 
by měla zahrnovat hlav-
ně páteřní komunikace. 
I na tyto práce se technic-
ké služby budou ucházet 
o dotaci.
 Mimo dotační program 
KTS vyměňují žárovky 
v historických lucernách 
v centru města. „Staré žá-
rovky o příkonu 70 wattů se 
mění za nové LED žárovky 
s příkonem 19 wattů. Nyní 
je již vyměněna část žáro-
vek v lucernách na Velkém 

náměstí, v ulicích Prusinov-
ského a Křižná a ve spodní 
části Riegrova náměstí. Prá-
ce nadále pokračují a hoto-
vo by mělo být na začátku 
roku 2024,“ doplnil ředitel 
KTS Marian Vítek.

(jv)

Více než 300 nových úsporných svítidel osvětluje od uplynulého roku některé ulice 
města. Kroměřížské technické služby (KTS) stála výměna světel zhruba 3,5 milionu ko-
run, z toho 2,7 milionu Kč pokryla dotace od státu. „Letitá sodíková světla byla nahra-
zena moderními LED svítidly, která lépe vypadají, ale hlavně také budou šetřit městu 
významné peníze,“ poznamenal jednatel KTS a místostarosta Kroměříže Jan Hebnar.

KROMĚŘÍŽSKÉ TECHNICKÉ SLUŽBY DOKONČILY
PRVNÍ ETAPU MODERNIZACE VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

Foto: T. Vrtal

MĚSTO ZÍSKÁ 
PŘÍSPĚVEK 
NA ÚKLID 
CIGARETOVÝCH 
NEDOPALKŮ
 Kroměřížská radni-
ce obdrží příspěvek na 
úklid odpadu z tabá-
kových výrobků. Rada 
schválila uzavření smlou-
vy se společností Nevaj-
gluj, která se kromě úkli-
du a dalšího nakládání 
s odpady zaměřuje i na 
osvětovou činnost za-
mezující odhazování ne-
dopalků z cigaret mimo 
sběrné nádoby. „Tento 
systém vznikl na základě 
nové legislativy a doho-
dy tabákových výrob-
ců. Město Kroměříž by 
z tohoto systému mohlo 
ročně získat odhadem 
částku mezi 200 až 300 
tisíci korun,“ uvedl mís-
tostarosta Karel Holík.
 Odhazování nedo-
palků z cigaret mimo 
odpadkové koše je bo-
hužel časté i v Kroměří-
ži. „Bohužel, někteří lidé 
jsou bezohlední a od-
hazují takzvané vajgly 
například u škol a jiných 
veřejných budov, na au-
tobusových zastávkách, 
u laviček a také v par-
cích, tedy i na místech, 
kde je kouření zakázáno. 
Často přitom mají na do-
sah ruky odpadkový koš, 
kam mohou nedopalek 
uklidit. Snažíme se ve 
spolupráci s Kroměříž-
skými technickými služ-
bami o to, aby alespoň 
historické centrum bylo 
uklizené. Každý příspě-
vek na vybavení a mzdu 
lidí, kteří se o úklid sta-
rají, vítáme,“ dodal Holík.

 (jv) Městská policie zadr-
žela díky fotopasti muže, 
který ukládal kartonové 
krabice a igelitové pyt-
le s neznámým obsahem 
do kontejnerů na odpad 
u prodejny potravin v Ko-
perníkově ulici. „Muž při-
znal, že odpad, který vy-
kládal z vozíku, pochází 
z místní restaurace, kterou 
provozuje. Odpad tímto 
způsobem prý ukládá asi tři 
roky. Jako živnostník však 
nemá na ukládání odpadu 
z restaurace uzavřenou 
smlouvu, čímž se dopustil 

přestupku podle zákona 
o odpadech,“ uvedl ředitel 
městské policie Libor Ku-
biš. Případ šestatřicetileté-
ho muže strážníci postou-
pili k došetření správnímu 
orgánu.
 Podle místostarosty 
Karla Holíka se podnikatel 
může do systému odpa-
dového hospodářství za-
pojit po uzavření písemné 
smlouvy se společností 
Biopas, která sběr a likvi-
daci odpadů zajišťuje, a po 
uhrazení poplatku. „Poté 
dostane nádobu na směsný 

komunální odpad a jiné dru-
hy odpadů může odevzdá-
vat po předchozí domluvě 
v sídle Biopasu v Kapla-
nově ulici. Pokud ho ode-
vzdává bez smlouvy do 
nádob na odpad určených 
výhradně pro fyzické oso-
by, dopouští se přestupku, 
a to i v případě, pokud má 
jako fyzická osoba trvalý 
pobyt v Kroměříži a uhra-
zený místní poplatek za 
obecní systém odpadové-
ho hospodářství,“ upozor-
nil Holík.

(jv)

Kroměřížská radnice přijala opatření proti nelegálnímu ukládání odpadu do veřejně 
přístupných kontejnerů na území města. Městská policie kromě stávajících pevných 
kamerových bodů využije dvě přenosné kamery a nově také fotopasti. „Cílem je od-
radit od ukládání odpadu v Kroměříži osoby, které ve městě nemají nahlášen trvalý 
pobyt. Naší snahou také je, aby občané Kroměříže do kontejnerů na směsný komu-
nální odpad neukládali odpad stavební, který se odevzdává na sběrném dvoře,“ uvedl 
místostarosta Karel Holík.

NA NELEGÁLNÍ UKLÁDÁNÍ ODPADU DO
KONTEJNERŮ DOHLÉDNOU FOTOPASTI I KAMERY

Foto: ilustrační

6

AKTUALITY



  „Všechny plánované 
opravy v rámci Programu 
regenerace se podařilo 
během roku 2023 realizo-
vat. Dotační peníze jsme 
použili na opravy dvou 
vstupních portálů Kanov-
nických domů a na restau-
rování dvou sousoší a dvou 
soch, část nákladů zaplatilo 
město ze svého rozpočtu. 
Z dotace ministerstva kul-

tury jsme podpořili také 
restaurování vitrážového 
okna kostela sv. Mořice,“ 
upřesnil starosta Tomáš 
Opatrný. 
 U Kanovnických domů 
v Jánské ulici č. p. 27–31, 
kde sídlí Základní umělec-
ká škola Kroměříž, necha-
lo město opravit všechny 
vstupní portály. Náklady na 
rekonstrukci portálů na do-

mech č. p. 27 a 31 pokryla 
z velké části dotace ve výši 
196 tisíc korun, restaurátor-
ské práce na portálech dal-
ších tří kanovnických domů 
v Jánské ulici č. p. 28, 29 
a 30 ve výši 240 tisíc ko-
run zaplatila radnice. Na 
pískovcových portálech 
byla provedena povrchová 
i hloubková sanace, očiš-
tění a odsolení povrchu, 
opravy, doplnění či výmě-
ny chybějících a dožilých 
částí a konzervace povr-
chů. Také v případě souso-
ší Zvěstování Panně Marii 
v ulici Na Kopečku, sochy 
sv. Jana Nepomuckého na 
Masarykově náměstí, sou-

soší Krista a Marie v ulici 
Chobot a kříže se sochou 
Panny Marie na Riegro-
vě náměstí bylo provede-
no očištění – mechanické 
i biologické. Dále pak od-
stranění tmelů pocházejí-
cích z předchozích oprav, 
konsolidace povrchů, 
rekonstrukce nápisů, opra-
vy a doplnění chybějících 
částí, a to jak kamenných, 
tak i kovových, jako tře-
ba pozlacených svatozáří, 
pozlacené lilie apod. Z dota-
ce ministerstva kultury byla 
na tyto čtyři památky ur-
čena částka 911 tisíc korun, 
radnice ze svého rozpočtu 
zaplatila za tyto opravy 
413 tisíc korun. Město ne-
chalo zrestaurovat rovněž 
kříž ve Vejvanovského ulici, 
na který se dotace minister-
stva kultury nevztahuje a za 
jehož rekonstrukci zaplatilo 
105 tisíc korun. Dalším 
projektem, kterému měs-
to přidělilo peníze z do-
tace, je restaurování vi-
trážového okna kostela 
sv. Mořice na Stojanově 
náměstí. Částka 133 tisíc 
korun byla použita na dru-
hou etapu restaurování 
dalšího vitrážového okna 
kostela.

(šak)

 „Oba tyto projekty bu-
dou v roce 2024 realizová-
ny. Ještě jednou bych rád 
poděkoval všem občanům, 
kteří se zapojili do Vaší 
Kroměříže. A děkuji také 
všem hlasujícím. Díky za to, 
že vám budoucnost Kro-
měříže není lhostejná,“ řekl 
starosta Tomáš Opatrný.  

 Lidé mohli hlasovat 
při prezentaci projektů na 
konci října na kroměříž-
ské radnici a poté až do 
konce listopadu na webu 
Vaší Kroměříže. Hlasová-
ní se celkem zúčastnilo 
970 respondentů. O hlasy 
se ucházely tři projekty. 
Na třetím místě skončil 

víceúčelový altán na Ha-
náckém náměstí, který 
nasbíral 102 záporných 
hlasů. Lidé totiž moh-
li udělovat dva kladné 
a jeden záporný hlas, kte-
rý dávali projektu, jehož 
realizaci si nepřejí. 
 Psí park vznikne v lo-
kalitě Pekelce. Jedná se 
o oplocené místo, kde 
majitel může psa volně 
vypustit. Psí park by měl 
být vybaven pergolou 
s lavičkou, pumpou s pít-
kem, psím pisoárem a také 
herními prvky pro psy. Pro-
jekt Revitalizace Těšnovic 
cílí na vylepšení zázemí 
tamního výletiště Žlíbek, 
kde se pořádají kulturní 
a jiné společenské akce 
a konají se zde různé zá-
jmové aktivity i soukromé 
akce. Cílem je pořízení no-
vých unimo buněk, které 
nahradí stávající nevyho-
vující buňky s kuchyňkou 
a zázemím.

(jv) 

Kroměříž získala v roce 2023 dotaci Ministerstva kultu-
ry ČR z Programu regenerace městských památkových 
rezervací (MPR) a městských památkových zón (MPZ) 
ve výši 1,24 milionu korun. Díky nim mohla radnice ne-
chat opravit některé památky, jichž je majitelem, a také 
z dotace přidělit peníze na restaurování památky 
v majetku církve.

Projekt Psí park jednoznačně ovládl hlasování první-
ho ročníku participativního rozpočtu města nazvané-
ho Vaše Kroměříž, kde o projektech navržených obča-
ny rozhoduje veřejnost. Psí park získal 1314 hlasů. Na 
druhém místě skončil záměr na zvelebení areálu Žlíbek 
v Těšnovicích ziskem 211 hlasů.

JEDEN A ČTVRT MILIONU KORUN Z DOTACE
POMOHLO K OPRAVĚ PAMÁTEK V CENTRU MĚSTA

PRVNÍ ROČNÍK PARTICIPATIVNÍHO
ROZPOČTU OVLÁDL PSÍ PARK

Foto: T. Vrtal

BUDOVU BÝVALÉ 
RESTAURACE VE 
ZLÁMANCE BUDE 
VYUŽÍVAT OSADNÍ 
VÝBOR
Prázdnou budovu bý-
valé restaurace v čás-
ti Kroměříže Zlámanka 
bude využívat tamní 
osadní výbor. Rozhodli 
o tom radní města. „Ob-
jekt není dlouhodobě vyu-
žíván. A když o něj projevil 
zájem osadní výbor, rádi 
jsme jeho žádosti vyho-
věli. Místní část v budově 
získá zázemí pro setkává-
ní občanů,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný. Objekt 
měl v minulosti v proná-
jmu nejmenovaný pivovar. 
Poté, co činnost restau-
race ukončil, se městem 
vlastněná společnost Kro-
měřížské technické služby 
neúspěšně pokoušela najít 
nájemce, který by v provo-
zu restauračního zařízení 
pokračoval. 

(jv)

Foto: ilustrační

7

AKTUALITY



 Mezi loňské akce VaK 
ve městě patří oprava ka-
nalizace v ulicích Koperní-
kova, Máchova, Kotojedská 
a Braunerova, oprava vo-
dovodu do Trávnických za-
hrádek a oprava vodovodu 
a přípojek v ulicích Fügne-
rova, Boženy Němcové, 
Karolíny Světlé a Čs. ar-
mády. Nová je vodoměrná 
a redukční šachta na sídliš-

ti Zachar. Opravy proběhly 
i na čistírně odpadních vod 
a na úpravně vody v Kro-
měříži. Pokud to stav sítí 
a pozemků umožňuje, VaK 
se snaží při opravách vy-
užívat bezvýkopové tech-
nologie a minimalizovat 
tak rozkopávání komunika-
cí a veřejných prostranství. 
Na letošní rok společnost 
připravuje například stav-

bu nové dešťové a splaš-
kové kanalizace v části 
ulice Chropyňská. Předpo-
kládané náklady se podle 
údajů VaK pohybují kolem 
28 milionů korun. Podle 
Opatrného je snahou ve-
dení města, aby VaK po-
stupně vybudoval kanali-
zaci i v dalších lokalitách 
Kroměříže, kde dosud ka-
nalizace chybí.   (jv)

 Koncepce klade důraz 
také na rozvoj materiálně 
technické vybavenosti úze-
mí pro rodiny, rozvoj dob-
rovolnictví a komunitního 
způsobu života jako pod-
pory aktivního přístupu 
lidí a prevence řešení ob-
tížných situací. „Koncepce 
byla zpracována na čtyři 

roky, což je dostatek času k 
tomu, abychom realizovali 
jednotlivé kroky a opatře-
ní. Na  rok 2024 například 
chystáme plán aktivit pro 
seniory, kampaň Týden pro 
rodinu s programem pro 
každého a chceme uspořá-
dat setkání zástupců nezis-
kových organizací,“ dodal 

Motyčka. Kromě pracovní 
skupiny konečnou podo-
bu koncepce mohli ovliv-
nit i obyvatelé města, kteří 
hlasovali v anketě. Většina 
účastníků označila za pri-
oritu opatření vedoucí ke 
sladění osobního, rodinné-
ho a profesního života a ak-
tivní politiku zaměstnanosti. 
Další místa obsadila témata 
příprava na stáří a kvalita 
života seniorů a stabilita 
rodiny a mezigeneračních 
vztahů.
Kroměřížská radnice řeší si-
tuaci rodin ve městě dlou-
hodobě. Věnuje pozornost 
důležitým oblastem, které 
ovlivňují a rozvíjí pozitivní 
prorodinné klima na území 
města.

(jv)

Společnost Vodovody a kanalizace Kroměříž (VaK) v roce 2023 v Kroměříži a místních 
částech města realizovala opravy a rekonstrukce celkem za zhruba 50 milionů korun. 
„Při svém nástupu do funkce předsedy představenstva jsem řekl, že VaK by měl 
investovat i v Kroměříži, kde žije téměř 30 tisíc obyvatel z celkových více než 100 tisíc 
lidí, kteří jsou zákazníky VaK. Loňských 50 milionů korun je začátek, v roce 2024 by 
VaK měl ve stavbě i obnově vodovodní a kanalizační sítě v Kroměříži pokračovat,“ 
uvedl starosta Tomáš Opatrný.

Kroměřížská radnice dokončila koncepci rodinné poli-
tiky města na období 2023–2027. Dokument schválili 
zastupitelé. „Hlavním cílem koncepce je rozvoj aktivit 
pro rodiny a vůbec pro občany každého věku. Chceme 
například podporovat sladění osobního a pracovního 
života a také vytvořit podmínky pro setkávání občanů 
všech generací, například v podobě nového komunitní-
ho centra,“ uvedl místostarosta Pavel Motyčka.

VODOVODY A KANALIZACE KROMĚŘÍŽ LETOS
V KROMĚŘÍŽI INVESTOVALY 50 MILIONŮ KORUN

ZASTUPITELÉ SCHVÁLILI KONCEPCI
RODINNÉ POLITIKY MĚSTA

LIDÉ NA 
KROMĚŘÍŽSKU SI 
ZA VODU MÍRNĚ 
PŘIPLATÍ
 Na Kroměřížsku je od 
ledna 2024 dražší vodné 
a stočné. Společnost Vo-
dovody a kanalizace Kro-
měříž (VaK) oznámila, že 
jeden metr krychlový, tj. 
1000 litrů odebrané pitné 
vody, a odvedení stejného 
množství odpadní vody 
do veřejné kanalizace při-
jde včetně daně na 110,99 
koruny. Oproti ceně, která 
platila do roku 2023, je to 
více o 4,84 koruny.
 Cena pitné a od-
padní vody je tak v roce 
2024 roce vyšší bez daně 
o 2,60 koruny, nárůst 
o dalších 2,24 koruny 
způsobilo zvýšení DPH 
na zmíněný rok ze stáva-
jících deseti na 12 procent. 
Celkem tak lidé za vodné 
a stočné zaplatí o 4,84 
koruny více. Podle ředi-
tele VaK Petra Vedry je 
důvodem navýšení ceny 
kromě vyšší daně i zvý-
šení nákladů dané vyso-
kou inflací a také závazek 
budoucí obnovy majetku 
pořízeného z evropských 
a státních dotací.
 Největším akcioná-
řem VaK je město Kromě-
říž, které ve společnosti 
drží 46,2 procenta akcií. 
Předsedou představen-
stva VaK je starosta Kro-
měříže Tomáš Opatrný. 
„Navýšení ceny vody je 
s ohledem na vzrůstají-
cí náklady nutné. Oproti 
změně z roku 2022 na 
rok 2023, kdy o ceně roz-
hodovalo ještě minulé 
vedení města Kroměříže 
a kdy cena vzrostla téměř 
o 14 korun, ho však pova-
žuji za mírné. A bylo by 
ještě nižší, pokud by vlá-
da nesmyslně nezvýšila 
DPH na vodné a stočné,“ 
upozornil Opatrný.

(jv)

Foto: MěÚ KM

8

AKTUALITY



 Do zpravodaje města 
je možné zadávat ploš-
nou inzerci, tj. inzerci 
prostřednictvím graficky 
zpracovaného inzerátu. 
Cena nejmenšího možné-

ho rozměru, takzvaného 
základního modulu o veli-
kosti 42 x 62,5 milimetrů, 
je 907,50 Kč včetně DPH. 
Větší formáty vznikají sklá-
dáním těchto modulů a na 

stejném principu se mění 
i cena. Při opakované inzer-
ci je ale možné využít slevo-
vých bonusů až 30 procent. 
 Kroměřížský zpravo-
daj vychází vždy před za-
čátkem měsíce, na nějž je 
určen a k němuž jsou smě-
řovány informace v něm. 
Město zajišťuje distribuci 
zpravodaje do domácností 
(s výjimkou několika málo 
lokalit, které distribuční 
firma nepokrývá). Zpra-
vodaj si lidé mohou vy-
zvednout i na podatelně 
Městského úřadu Kroměříž 

v budově C, ve stojanech 
v budově radnice na Vel-
kém náměstí nebo v Turis-
tickém informačním centru 
Kroměříž v Prusinovské-
ho ulici vedle radnice. 
K dispozici je také v onli-
ne verzi na webu města.
 Zpravodaj obsahuje in-
formace o dění ve městě, 
o činnosti místní radnice, 
články o aktuálně probí-
hajících stavbách a rekon-
strukcích, o dokončených 
projektech, ale také před-
stavuje plánované akce 
a novinky.  
„Naší snahou je co nej-
v í ce  ko m u n i kova t 
s občany. I proto jsme 
zpravodaj rozšířili o čtyři 
strany na stávajících 24. 
Chceme občany informo-
vat o práci vedení města 
i o činnosti dalších orga-
nizací zřizovaných či za-
ložených městem, jako 
jsou školy, Dům kultury, 
Kroměřížské technické 
služby, Sociální služby 
města Kroměříže či Spor-
tovní zařízení města Kro-
měříže. A městský zpra-
vodaj je pro to ideálním 
médiem,“ uvedl Opatrný.

(šak)

 Impulsem ke stvrze-
ní spolupráce je 50. vý-
ročí od chvíle, kdy města 
Kroměříž a Nitra spojilo 
oficiální partnerství vyplý-
vající z družební smlou-
vy podepsané v Nitře 

1. prosince 1972. „V životě 
obou měst tak započa-
la významná etapa, která 
obohatila životy několika 
generací občanů. A s pri-
mátorem Markem Hatta-
sem se shodujeme v tom, 

že naší povinností je dě-
lat vše pro to, abychom si 
stejné hodnocení zasloužili 
i za dalších padesát let,“ 
uvedl starosta Tomáš Opa-
trný. Součástí slavnostního 
dne byla i vernisáž výstavy 

Fotoklubu Kroměříž Gloria 
in Urbe v prostorách Měst-
ského úřadu v Nitře a kon-
cert kroměřížské skupiny 
Event jazz v programu vá-
nočních trhů na nitranském 
náměstí. 
 Text memoranda byl 
navržen na společném jed-
nání obou městských rad 
8. listopadu 2023 v Kro-
měříži. Kroměříž a Nitra se 
v něm zavazují k pro-
hlubování přátelských 
vazeb mezi oběma 
městy, jejich občany, 
organizacemi, spolky 
i podnikatelským sekto-
rem. „Oboustranná spo-
lupráce by měla vést ke 
vzájemné výměně zkuše-
ností zejména v oblastech 
kultury, školství, cestov-
ního ruchu, sportu a so-
ciálních služeb, ale také 
k navazování kontaktů 
mezi podnikateli či k po-
znávání tradic a kulturní-
ho bohatství obou měst,“ 
dodal Jiří Kašík, radní pro 
kulturu, cestovní ruch 
a partnerská města.

(jv)

Kroměřížský zpravodaj nabízí obyvatelům města a jeho 
místních částí zdarma informace, ale také možnost pla-
cené inzerce. Zpravodaj vychází v nákladu 13 tisíc výtis-
ků. „V Kroměříži a v nejbližším okolí tedy oslovuje velké 
množství čtenářů. Možnost inzerovat ve zpravodaji je 
další služba poskytovaná občanům i podnikatelským 
subjektům. Prostor pro inzerci bude nicméně nadále 
omezený, vždy bude dominovat zpravodajství a další 
informace o dění v Kroměříži,“ poznamenal starosta To-
máš Opatrný.

Města Kroměříž a Nitra budou i v následujících letech pokračovat v partnerské spo-
lupráci, která trvá už úctyhodných padesát let. Tuto vůli deklarují ve společném me-
morandu, které na začátku prosince slavnostně podepsali starosta města Kroměříže 
Tomáš Opatrný a primátor Nitry Marek Hattas. Slavnostní akt se uskutečnil v obřadní 
síni Městského úřadu v Nitře a kroměřížská delegace se na něm setkala nejen se sou-
časným vedením partnerského města, ale i s několika bývalými primátory.

CHCETE, ABY O VÁS LIDÉ VĚDĚLI?
INZERUJTE V KROMĚŘÍŽSKÉM ZPRAVODAJI

KROMĚŘÍŽ A NITRA UZAVŘELY MEMORANDUM
O POKRAČOVÁNÍ PARTNERSKÝCH VZTAHŮ

Foto: MěÚ Nitra

Foto: Š. Kučerová

9

SPOLEČNOST



 Pro kroměřížskou spo-
lečnost se jedná o velký 
úspěch. „Ve farmaceutic-
kém průmyslu jsou totiž fir-
my konzervativní. Mají své 
dodavatele, které mění jen 
výjimečně,“ dodal Hrabal. 
Dalším zásadním odběra-
telem Pharmixu je německá 
společnost Syntegon, která 
je součástí nadnárodního 
koncernu, jenž je jedním
z hlavních světových hrá-
čů na poli farmaceutického 
průmyslu. „Spolupracujeme 
s nimi už 24 let. Nedávno 
jsme prošli náročným au-
ditem a na rozdíl od jiných 
jsme uspěli,“ řekl Hrabal.
 Hlavním produktem 
společnosti stále jsou sušár-
ny léčiv a mixéry, ve kterých 
se léčiva připravují na sušení 
ve formě granulí. Jedná se 
o výrobu na zakázku, kdy 

každý stroj je v podstatě 
originál. Pharmix se ale po-
dílí i na vývoji moderních 
technologií. „Například ve 
spolupráci s libereckou fir-
mou Elmarco vyví-
jíme stroje na pří-
pravu roztoku pro 
následnou výrobu 
nanovláken, mate-
riálu, ze kterého se 
vyrábějí třeba lé-
kařské roušky. Tato 
nanovlákna s uni-
kátní šířkou až dva 
metry půjde využít 
i na čištění vody či 
vzduchu nebo na 
léčbu popálen,“ 
doplnil obchodní 
ředitel Pharmixu 
Radek Lavrinec.
 Pharmix nava-
zuje na třicetiletou 
tradici strojírenské 

výroby, současná společ-
nost byla založena v roce 
2000. Na loňský rok si na-
plánovala tržby kolem 140 
milionů korun. Ze 70 pro-

cent pocházejí od zákaz-
níků ze zahraničí, zbylých 
30 procent tvoří tuzemské 
tržby. „Více než polovinou 
se na tržbách podílí vý-
robky pro farmacii, dal-
ší část je z chemie. Tržby 
z oblasti potravinářství jsou 
minoritní,“ dodal Lavrinec.
 Pharmix v posledních 
letech investoval asi 40 
milionů do nových strojů. 
Cílem je zajistit zakázky 
vlastními silami bez sub-
dodavatelů a také elimina-
ce chyb,“ přiblížil Hrabal. 
K modernizaci provozu pa-
tří i zavádění digitalizace 
a také péče o zaměstnance, 
kterých má Pharmix zhruba 
100. „Některé profese nám 
ale chybí. Okamžitě bychom 
přijali svářeče, mechaniky 
či klempíře. Nabízíme sta-
bilní zaměstnání s benefi-
ty, jako jsou například pět 
týdnů dovolené, kurzy ci-
zích jazyků, zdravotní be-
nefity nebo firemní aktivity 
v podobě oblíbených spor-
tovních dnů či vánočního 
večírku,“ popsal Lavrinec.
 Skupinu Pharmix kromě 
stejnojmenné mateřské spo-
lečnosti tvoří další tři dceři-
né firmy. Pivovar Kroměříž 
vaří od roku 2012 pivo pro-
dávané pod značkou Max-
milian. Společnost Enfamix 
je chráněnou dílnou, která 
zaměstnává lidi se sníženou 
pracovní schopností. Vy-
konávají pomocné práce či 
vedou účetnictví pro Phar-
mix i pivovar. Do skupiny 
patří i firma Techmix, která 
se zabývá projekty a kon-
strukčními návrhy speciál-
ních míchacích aparátů pro 
všechny oblasti průmyslu.

(jv)

Společnost Pharmix z Kroměříže, která vyrábí nerezové stroje a zařízení pro farmacii, 
chemii a potravinářství, modernizuje výrobu a podílí se na vývoji nových technologií. 
Může se také pochlubit zakázkami, díky kterým se Pharmix řadí ke špičce ve svém 
oboru. „Získali jsme například referenční zakázku pro firmu Pfizer. V roce 2022 jsme 
pro ně vyrobili tři aparáty na výrobu vakcín a aktivních farmaceutických produktů. 
Těší nás, že zástupci Pfizeru byli spokojeni a že naše spolupráce bude pokračovat,“ 
uvedl jednatel a výkonný ředitel Pharmixu František Hrabal.

Odbor kultury, cestovního ruchu a památkové 
péče připravuje přehled kulturních, společenských 
a sportovních akcí, které se v roce 2024 uskuteční 
v Kroměříži. Pokud patříte mezi pořadatele, oznam-
te prosím název a termín svých akcí na adresu 
michaela.jirikova@mestokm.cz. Vzniklá databáze 
bude využita k propagaci města a poslouží i jako zá-
klad nového plánovacího systému, který kroměřížská 
radnice připravuje s cílem zlepšit informovanost o 
kulturním a společenském dění ve městě. 

(red) 

KROMĚŘÍŽSKÁ FIRMA PHARMIX DODÁVÁ
ZAŘÍZENÍ FARMACEUTICKÉMU GIGANTU PFIZER

VÝZVA PRO POŘADATELE
AKCÍ PRO VEŘEJNOST

 Kroměříž získá od Zlíské-
ho kraje pozemky pod novým 
chodníkem mezi částí města 
Drahlov a obcí Jarohněvice. 
Záměr schválili zastupite-
lé. „Pozemky od Zlínského 
kraje, respektive od jeho pří-
spěvkové organizace Ředi-
telství silnic Zlínského kraje, 
bychom měli získat zdarma,“ 
poznamenal místostarosta 
Karel Holík. Části chodníku 
od Drahlova i Jarohněvic byly 

dokončeny loni. Zbývá posta-
vit prostřední úsek v okolí že-
lezničního přejezdu. Tato eta-
pa stavby nebyla realizována 
kvůli plánované modernizaci 
přejezdu. Chodník tak měl 
být dokončen až po úpravách 
přejezdu. „Záležet ale bude 
na stanovisku Drážního úřadu 
i Správy železnic,“ uvedl ve-
doucí odboru investic Libor 
Pecháček.  

(jv)

Foto: T. Vrtal 2xGRÉMIUM PODNIKATELŮ:

MĚSTO ZÍSKÁ POZEMKY POD CHODNÍKEM
MEZI DRAHLOVEM A JAROHNĚVICEMI

10

SPOLEČNOST



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2024

1

PO 8. 1. 16.30   D

JAK O SEBE V ZIMĚ PEČOVAT 
Společné zamyšlení nad tím, jak 
v zimě dobíjet baterky. Besedou 
provedou Veronika a Kamila. Nut-
ná registrace předem. Více info: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ST 10. 1. 16.30  D

GIUSEPPE VERDI: TRUBADÚR  
Ukázky z opery G. Verdiho v rámci 
cyklu Hudební akademie.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 10. 1. 18.00

NOVÝ ZÉLAND - AOTEAROA – 
KRAJINA DLOUHÉHO BÍLÉHO 
OBLAKU 
Cestopisná beseda v rámci cyklu 
Procestujte svět s Domem kultury 
s průvodcem CK Periscope Skandi-
návie Patrikem Dekanem.  
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ČT 11. 1. 15.30 D

KLUB PUNTÍK 
Zastavení nad knihou Neobyčejná 
dobrodružství deseti ponožek.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 11. 1. 16.30

ARTETERAPIE EMILIE 
RUDOLFOVÉ V PSYCHIATRICKÉ 
NEMOCNICI V KROMĚŘÍŽI
Přednáška arteterapeutky Emilie 
Rudolfové.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 16. 1.  16.30

EGYPT: NENÍ PYRAMIDA JAKO 
PYRAMIDA 
Přednáška Pavla Škrance z cyklu 
Rozhledy po pravěké a starověké 
architektuře.  
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 16. 1.  19.00

KONCERT PEDAGOGŮ 
KONZERVATOŘE
Každoroční koncert pedagogů 
Konzervatoře P. J. Vejvanovského 
představí pestrý program skladeb 
pro housle, fagot, flétnu, klavír, 
zpěv, kontrabas a saxofon.
Kino Nadsklepí
www.konzkm.cz

ČT 18. 1. 16.30 D

MINCE A MEDAILE 
OLOMOUCKÝCH BISKUPŮ VE 
STARÝCH SBÍRKÁCH
Přednášku Jana Videmana pořádá 
Knihovna Kroměřížska ve spoluprá-
ci s kroměřížskou pobočkou České 
numismatické společnosti.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 18. 1. 18.00 D

MARTINA MRÁZOVÁ: ZE ŽIVOTA 
KURÁTORKY
Vysokoškolská pedagožka, historič-
ka umění a kurátorka Martina Mrá-
zová seznámí se zákulisím a pod-
mínkami kurátorské práce. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 18. 1. 19.00

NIKOLOČAVA
V rámci divadelního cyklu v Klu-
bu Starý pivovar vystoupí soubor 
A. D. z Kladna. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 19. 1. 15.30 D

TĚHOTENSTVÍ A CO TĚ JEŠTĚ 
ČEKÁ
Workshop určený pro těhotné ženy 
nebo ženy, které těhotenství plánu-
jí, s Lucií Machalovou, dulou, lak-
tační poradkyní, průvodkyní žen. 
Nutná registrace předem. Více 
info: habrova@klubickokm.cz, 777 
031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

SO 20. 1. 9.30 

SETKÁNÍ S BIOTRONIKOU
Tomáš Pfeiffer se podělí o zkuše-
nosti na cestě života, průběh shro-
máždění spoluvytváří návštěvníci 
svými dotazy. 
Klub Starý pivovar 
www.dub.cz

SO 20. 1. 19.00

KROMĚŘÍŽSKÝ PLES
Ples města Kroměříže na téma Mi-
lujeme bublinky. Vystoupí kapela 
JELEN, k tanci zahraje skupina 
JAMR‘S, průvodkyní večera bude 
Veronika Petruchová, o diskotéku 
se postará Radio Haná, dopro-
vodný program nabídne taneční 
vystoupení, fotokoutek, tombolu 
a další. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

NE 21. 1. NE 21. 1. D

1000 A JEDNA NOC
Pohádkové představení s prvky 
okouzlujícího stínového a zázrač-
ného černého divadla. Vhodné pro 
děti od 5 let. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PO 22. 1. 17.00 D

SILVIE LAUDER – V PASTI 
POHLAVÍ
Povídání s novinářkou a redaktor-
kou Respektu o nejnovější knize 
i o současném dění ve světě. Pořá-
dá Europe Direct Kroměříž.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 25. 1. 10.00 D

O NEJBOHATŠÍM VRABCI NA 
SVĚTĚ 
Klub Puntička nad knihou E. Petiš-
ky. Program pro děti 0-3leté a je-
jich doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 25. 1. 15.00 D

KAREL II. Z LICHTENŠTEJNA-
KASTELKORNU A KROMĚŘÍŽ
Přednáška Evžena Petříka nejen 
pro seniory v rámci 30. ročníku 
Akademie III. věku.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 25. 1. 18.00

FREDDIE - CONCERT SHOW
Představení v rámci divadelního 
předplatného JARO 2024 mapuje 
strhující život Freddie Mercuryho 
ve 27 hitech kapely Queen. 
Velkolepá koncertní show plná 
špičkových pěveckých výkonů. 
V hlavní roli Roman Tomeš.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 26 1. – NE 28. 1. D

ČOKOLÁDOVÝ FESTIVAL
Přehlídka výrobců a prodejců čo-
kolády a jejich výrobků. Připrave-
ný je stánkový prodej, workshopy, 
koncerty a soutěže.
Výstaviště Kroměříž
www.cokofest.cz

NE 28. 1. 17.00

PIVOVARSKÉ ČAJE
Taneční zábava s amatérskou 
swingovou kapelou J+J BAND. 
Hudebníci představí skladby 
takových velikánů, jako byli 
L. Armstrong, G. Miller, 
G. Gerschwin, D. Ellington i J. 
Suchého, J. Voskovce, J. Wericha, 
J. Ježka a dalších. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ST 31. 1. 18.00

SÝRIE OŽÍVÁ!
Přednáška arabistky, íránistky, 
akademičky a novinářky Lenky 
Hrabalové z cyklu Procestujte svět 
s Domem kultury. Cestuje stopem, 
spává pod hvězdami a nad hrnkem 
čaje pozoruje hemžení od civilizace 
odříznutých maloměst.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



do NE 7. 1. D

BAŘINKŮV MECHANICKÝ 
BETLÉM
Možnost prohlédnout si unikátní 
betlém v podloubí muzea, v pro-
vozu bude po–pá 9–12, 13–18 h 
a so–ne 9–12, 13–17 h.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do NE 21. 1. D

HEBKÉ KOUZLO VÁNOC. 
POETICKÁ TVORBA IVANY 
LANGROVÉ
Výstava vlněných děl Ivany Langro-
vé. Vedle figurální tvorby jsou její 
novou výrazovou formou nevšední 
vlněné obrazy a koláže. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do NE 11. 2. 

UMĚNÍ JE STAV DUŠE XIII.
Výstava děl klientů Arteterapie 
v Psychiatrické nemocnici v Kro-
měříži. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do PÁ 31. 5. D

MÍSTA VĚČNÉHO KLIDU
Výstava zaměřená na hřbitovy kro-
měřížského okresu. Připravil Státní 
okresní archiv Kroměříž.
Státní okresní archiv
www.kromeriz.mza.cz

ÚT 16. 1. - ČT 22. 2. D

KAŽDÝ OKAMŽIK JE VÝJIMEČNÝ 
Výstava fotografické tvorby he-
rečky, fotografky a spoluautorky 
dětských knih Jarmily Vlčkové. 
Vernisáž výstavy proběhne v úterý 
16. ledna v 17 hod.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE

INZERCE



KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

PTÁCI STĚHOVÁCI
USA 2023, 92 min, přístupné bez 
omezení, dabing

VYNÁLEZCE
FRA/USA/LUX 2023, 100 min, 
přístupné bez omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

TANCUJ MATYLDO
CZE 2023, 113 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky 

WONKA
USA 2023, 116 min, přístupné bez 
omezení, titulky i dabing

AQUAMAN A ZTRACENÉ 
KRÁLOVSTVÍ
USA 2023, 117 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, 2D i 3D, titulky i da-
bing

CHLAPEC A VOLAVKA
JPN 2023, 125 min, přístupné bez 
omezení, titulky

LÍTÁ V TOM 
CZE 2023, 95 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky 

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

CELÝ ŽIVOT
USA 2023, 130 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

FERRARI
USA 2023, 116 min, přístupné bez 
omezení, titulky i dabing

JEDEN GÓL
USA 2023, 104 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky 

NOČNÍ KOUPÁNÍ
USA 2023, 89 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky 

TO SE MI SNAD ZDÁ
USA 2023, 102 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky 

ZÁSAH ŠTĚSTÍM
FRA/UK 2023, 92 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, titulky 

S TEBOU NIKDY
USA 2023, 104 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky 

ARISTOKRATKA VE VARU 
CZE 2024, 99 min, přístupné bez 
omezení, česky 

PAN BLAKE K VAŠIM SLUŽBÁM
FRA/LUX 2023, 110 min, přístupné 
bez omezení, titulky

BASTARD 
DEN/NOR 2023, 127 min, nepří-
stupné pro děti do 15 let, titulky 

KARLOS
CZE 2023, 90 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, česky 

KINO ODPO

Odpolední projekce za zvýhodněné 
vstupné 80 Kč.  

po 15. 1. 15:00 
BRATŘI
CZE/SVK 2023, 135 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, česky 

st 31. 1. 15:00  
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
CZE 2023, 90 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

ARTKINO

 Nedělní projekce ve 20,00 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

ne 7. 1. 20:00 
PŘIŠLA V NOCI
CZE 2023, 85 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

A BR E AK THRU  FIL M S  /  D IGITALKR AF T  /  ART  SHOT P R O D U C T I O N ”THE  PEASANTS” I N 
A S S O C I AT I O N  W I T H  POLISH F ILM INSTITUTE NEW EUROPE F ILM SALES CANAL+ CARTE  BL ANCHE FILM CENTER  SERBIA

LITHUANIAN FILM CENTER   POLISH  NATIONAL  FOUNDATION   NATIONAL  CENTRE  FOR CULTUR E   MAZOVIA  WARSAW  FILM FUND
S TA R R I N G K AMIL A  UR ZĘDOWSK A  ROBERT  GUL ACZYK  MIROSŁ AW  BAK A  SONIA  MIETIEL ICA   EWA K ASPRZYK  CEZARY  ŁUK ASZEWICZ    MAŁGOR ZATA KOŻUCHOWSK A  SONIA  BOHOSIEWICZ   DOROTA STALIŃSK A  ANDR ZEJ  KONOPK A  MATEUSZ RUSIN   MACIEJ  MUSIAŁ   

C A S T I N G 
B Y  E WA BRODZ K A H A I R  A N D 

M A K E - U P  WALDEMAR POKROMSKI  MIROSŁ AWA WOJTCZAK C O S T U M E 
D E S I G N E R  K ATAR Z YNA LEWIŃSK A  P R O D U C T I O N 

D E S I G N  ELWIR A PLUTA L I N E 
P R O D U C E R  TOMAS Z  WOCHNIAK S O U N D 

D E S I G N MICHAŁ  JANKOW SKI A N I M AT I O N 
D I R E C T O R  PIOTR DOMINIAK D I G I TA L 

P O S T  ŁUK ASZ MACKIEWICZ MICHAŁ JANICKI
E D I T O R DK  WELCHMAN  PATRYCJA PIRÓG  MIKI  WĘCEL  M U S I C 

B Y  ŁUK ASZ „L.U.C.”  ROSTKOWSKI  C I N E M AT O G R A P H E R S  R ADEK Ł ADCZUK K AMIL  POL AK S ZYMON KURIATA E X E C U T I V E 
P R O D U C E R S  L AUR IE  UBBEN  STEVE  MUENCH  S ITA  SAVIOLO   DK  WELCHMAN KYLE  STROUD   TOM OGDEN  

C O - P R O D U C E R S  IVAN  PRIBIĆE VIĆ JELENA ANGELOVSKI AGNĖ ADOMĖNĖ  P R O D U C E D
B Y  SEAN BOBBIT T   HUGH  WELCHMAN W R I T T E N

B Y  DK  WELCHMAN  HUGH  WELCHMAN D I R E C T E D
B Y  DK  WELCHMAN  HUGH  WELCHMAN

©2023 Chłopi Sp. z o.o. ,  Digitalkraf t d o.o. ,  Ar t Shot VšĮ. ,  Breakthru Productions Sp. z o.o. ,  Canal+ Polska S.A. ,  Narodowe Centrum Kultur y, Mazowiecki Inst y tut Kultur y, SKP Ślusarek Kubiak Pieczyk Sp. k .
Soundtrack available on Milan Records / Oil-paintings available at shop.thepeasantsmovie.com

FILMED IN THE REPUBL IC OF POL AND WITH SUPPORT PROVIDED THROUGH THE  ACT  ON AUDIO-VISUAL  PRODUCTION BY THE POL ISH F ILM INST ITUTE  AND FUNDED BY THE MINISTRY OF  CULTURE AND NATIONAL HER ITAGEFFILMMMEEEDDDD I

OD TVŮRCŮ FILMU

S LÁSKOU VINCENT

NA MOTIVY ROMÁNU SEDLÁCI W. S. REYMONTA, DRŽITELE NOBELOVY CENY

ne 28. 1. 20:00  
JAGNA
POL/SRB 2023, 114 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, titulky

TADY VARY

Předplatné na deset festivalových 
večerů předpremiérových filmů 
s červeným kobercem a speciálním 
úvodem přenášeným do všech 
zapojených kin.    

st 10. 1. 20:00  
CHUDÁČCI
USA/UK 2023, 142 min, nepřístup-
né pro děti do 15 let, titulky

KONCERT V KINĚ

st 31. 1. 20:00 
PET SHOP BOYS DREAMWORLD: 
THE HITS LIVE
Koncertní záznam zachycuje vy-
stoupení synthpopových legend 
Neila Tennanta a Chrise Lowea před 
vyprodanou kodaňskou Royal Are-
nou s působivou pódiovou show, 
kompletní doprovodnou kapelou 
a fascinujícími vizuálními kulisami. 

SO 17. 1 18:00 D

HK KROMĚŘÍŽ – HOKEJ 
UHERSKÝ OSTROH
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

SO 20. 1 17:00  D

HK KROMĚŘÍŽ – HC SPARTAK 
UHERSKÝ BROD 
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

SO 27. 1 17:00 D

HK KROMĚŘÍŽ – HC LVI FOSFA 
BŘECLAV
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

CELÝ LEDEN  D

BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI NA 
ZIMNÍM STADIONU
Přesný rozpis bruslení pro veřej-
nost najdete na www.szkm.cz – 
Zimní stadion – Rozpis
Zimní stadion. 
www.szkm.cz

CELÝ LEDEN  D

BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI NA 
HANÁCKÉM NÁMĚSTÍ
9.00 - 14.00, 14.30 - 17.00, 17.30 - 
20.22 
Bruslení na ledové ploše pod 
širým nebem. Půjčování bruslí, 
uzamykatelné skříňky, občerstvení.
Hanácké náměstí
www.szmk.cz

CELÝ LEDEN  

PLAVÁNÍ VEŘEJNOSTI
pondělí zavřeno, sanitární den

úterý 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00

středa 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00

čtvrtek 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00

pátek 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00

sobota 11:00 až 20:00

neděle 12:00 až 18:00

Výjimky:
pondělí 1. 1. zavřeno

úterý 2. 1. 9:00 až 21:00

Plavecký krytý bazén
www.szmk.cz

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE



Foto: T. Vrtal 2x

 V Kroměříži dříve žila 
významná židovská komu-
nita, na jejíž památku už 
bylo v ulicích města mezi 
lety 2014 až 2022 instalo-
váno 19 kamenů zmizelých. 
„S posledními odhalenými 
kameny jich tak je celkem 
26. Považuji připomínku 
obětí holokaustu za velmi 
důležitou, a to zejména pro 
mladou generaci,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.
 Färberovi byli podnika-
telé. „Byla to velmi vážená 
obchodnická rodina,“ při-
blížila ředitelka Knihovny 
Kroměřížska a zastupitelka 
města Šárka Kašpárková, 

která stála u zrodu tradice 
pokládání kamenů zmize-
lých v Kroměříži. 
 Kameny zmizelých 
před domem na Riegro-
vě náměstí 144 připo-
mínají Artura Färbera 
s manželkou Valerií a dět-
mi Gertou a Bedřichem, 
kámen zmizelých před do-
mem v Blahoslavově ulici 
108 Maxe Färbera a mosaz-
né dlažební kostky u domu 
v Tovačovského ulici 213/3 
jsou trvalou vzpomínkou 
na Kláru Färberovou a na 
její dceru Martu Müllero-
vou.

(jv)

Kroměřížská radnice slavnostně odhalila dalších sedm kamenů zmizelých. Dlažební 
kostky s mosazným povrchem byly vsazené do chodníků před třemi domy. Připo-
mínají oběti holocaustu, tragický osud rodiny Färberovy, která skoro celá zahynula 
v nacistických koncentračních táborech.

V ULICÍCH KROMĚŘÍŽE JE
DALŠÍCH SEDM KAMENŮ ZMIZELÝCH

ZŠ KOMENSKÉHO 
CHCE ZÍSKAT 
DOTACI Z 
PROGRAMU O2 
CHYTRÁ ŠKOLA
 Další kroměřížskou 
školou, která chce ke 
zkvalitnění výuky žáků 
využít grantové peníze, 
je Základní škola Komen-
ského náměstí. K financo-
vání projektu zaměřeného 
na digitální gramotnost 
žáků, pedagogických pra-
covníků i veřejnosti žádá 
o finanční podporu z gran-
tového programu Nadace 
O2 Chytrá škola. Projekt 
má za cíl naučit děti, uči-
tele i rodiče, jak správ-
ně používat technologie 
a být přitom v bezpečí na 
internetu.
 „V poslední době se 
daří školským zařízením 
v Kroměříži získávat do-
tační peníze, a to jak na 
zvelebování škol a jejich 
okolí, třeba prostřed-
nictvím výsadby zeleně 
a tvorby zahrad, tak i na 
výukové programy nebo 
zájmové činnosti,“ připo-
mněl místostarosta Karel 
Holík některé projekty, 
do nichž se školy zapojily 
v roce 2023. Grantový pro-
gram O2 Chytrá škola pro 
rok 2024 vyhlásila Nadace 
O2. Program je určený pro 
základní školy a žádat lze 
o podporu projektů za-
měřených na vzdělávání 
a rozvoj vědomostí v té-
matech bezpečí na inter-
netu, mediální gramotnos-
ti, počítačové gramotnosti 
a využití digitálních tech-
nologií ve výuce. Základ-
ní škola Komenského ná-
městí požádala o 100 tisíc 
korun, což je maximální 
částka, kterou lze získat 
a která by měla stopro-
centně pokrýt náklady na 
realizaci projektu zaměře-
ného především na digi-
tální gramotnost tří zmi-
ňovaných skupin – žáků, 
pedagogů i veřejnosti 
včetně rodičů. O přidělení 
dotace rozhodne nadační 
komise do poloviny ledna 
2024. Realizace projektů 
by měla proběhnout od 
února do listopadu roku 
2024.
              (šak

 Projekt aktuální zvláš-
tě před vánočními svátky, 
které jsou obdobím obda-
rovávání, pomoci a vstříc-
nosti, připravilo Zdravé 
město Kroměříž, které se 
podílelo na organizačním 
zajištění maratonu, a Pavla 
Škorníková, která je autor-
kou myšlenky a postarala se 
o hojnou účast tvůrců háč-
kovaných dárků. Ty poté 
převzali zástupci Kromě-

řížské nemocnice v čele 
s ředitelkou Lenkou Mer-
genthalovou. Háčkované 
výrobky v Kroměřížské ne-
mocnici dostanou přede-
vším děti, ale také senioři, 
a všem jistě pomohou pře-
konat osamění a obavu 
z nemoci. 
 „Háčkovací maraton se 
setkal s velmi příznivou ode-
zvou účastníků. Do Kromě-
říže dorazilo tvořit 30 žen, 

a dokonce i jeden muž. 
Vzniklo tu a následně bylo 
předáno 204 výrobků. Klub 
Starý pivovar, kde se akce 
konala, ale navštívili také 
lidé, kteří se chtěli podívat, 
jak panenky, zvířátka a dal-
ší postavičky z přízí vznikají, 
a kteří chtěli sdílet přátelskou 
a vstřícnou atmosféru, jež tu 
po celých 24 hodin panova-
la,“ řekl místostarosta Karel 
Holík.   (šak

V závěru listopadu se v Kroměříži konal Kroměřížský háčkovací maraton, originální 
čtyřiadvacetihodinová akce, jejímž cílem bylo vytvořit co největší množství háčkova-
ných hraček určených pro pacienty Kroměřížské nemocnice.

HÁČKOVANÉ HRAČKY BUDOU
DĚLAT RADOST V KROMĚŘÍŽSKÉ NEMOCNICI

SPOLEČNOST

Foto: T. Vrtal

14



 Skladba nově vysazo-
vaných dřevin je rozmanitá, 
jde převážně o druhy zvlá-
dající méně srážek, což je 
v posledních letech častý 
jev. „K osvědčeným druhům 
patří jerlín, svitel, okrasné 
druhy třešní, platan, pav-
lovnie, líska turecká, kašta-
novník, jinan, lípa převážně 
v druhu velkolistá a stejně 
tak javor prospívá nejlé-
pe v druhu babyka a jeho 
rozličných kultivarech,“ 
upřesnil Martin Posolda, 

který má na starost měst-
skou zeleň. V jarním obdo-
bí roku 2023 byly osazeny 
stromy v ulici Moravská po 
předchozím vykácení do-
žívajících a nebezpečných 
akátů. Své místo tu našlo 
16 okrasných třešní a osm 
javorů babyka. K nahrazení 
vykácených stromů došlo 
rovněž u Základní školy 
Slovan. Místo sedmi smrků, 
které hrozily poškozením 
budovy školy a bylo třeba 
je pokácet, zasadili žáci 

školy se svými učitelkami 
šest třešní a šest hrušní 
v okrasných formách. Cel-
kem 50 dubů našlo nové 
místo ve Vážanech za ci-
helnou, dalších pět desí-
tek dubů bylo zasazeno v 
prostorách biocentra Hráza 
a osm stromů – okrasné 
třešně, jerlíny a platan – 
nově rostou v Purkyňově 
ulici. Jednotlivé stromy pak 
doplnily stávající výsadby 
i na jiných místech ve měs-
tě. V místních částech a na 

okraji města došlo k výsad-
bě především ovocných 
stromů, a to v Trávnických 
zahrádkách, mezi Trávní-
kem a Těšnovicemi, na lou-
ce v Lutopecké ulici nebo 
ve vodárenském sadu na 
Strži. „Investice města Kro-
měříže do rozvoje a údržby 
zeleně jsou nemalé a před-
stavují bezmála 25 milionů 
korun ročně,“ doplnil Holík.

(šak)

 Nové kroužky se bu-
dou konat v budově číslo 
popisné 142 na Riegrově 
náměstí, která je součástí 
SVČ Šipka. Kroužky, které 
běží od září 2023, nadá-
le pokračují až do konce 
školního roku. Většina 
z nich ale má naplněnou 
kapacitu. „Chceme proto 
rozšířit nabídku kroužků 
a dát dalším dětem mož-
nost smysluplně trávit 
volný čas. Kromě nových 
kroužků na Riegrově ná-
městí otevíráme v sídle 
SVČ Šipka v Úprkově ulici 
navíc kroužek pro mamin-
ky s malými dětmi nazva-
ný Sluníčko. Připravujeme 
i řadu nových akcí, jejichž 
prostřednictvím se mo-
hou lidé seznámit s naší 

činností, prohlédnout si 
prostředí a vybavení stře-
diska a zvážit, zda v bu-
doucnu své děti zapíšou 
do některého z kroužků 
či aktivit. Chceme se více 
otevřít veřejnosti a po-
zvat lidi k nám. V neděli 
3. března vás rádi uvítá-
me na karnevalu,“ uvedla 
ředitelka SVČ Šipka Lucie 
Žourková.
 Na jarní prázdniny od 
19. do 23. února SVČ Šipka 
připravuje Jarní příměst-
ský tábor. Na letní prázd-
niny pak chystá tábory jak 
příměstské, které se bu-
dou konat celé letní prázd-
niny, tak i tábor pobyto-
vý od 8. do 14. července 
v Chatě pod Tesákem s té-
matem Cesta do vesmíru. 

„O aktivity na Šipce byl 
vždy velký zájem, větši-
na kurzů byla vždy velmi 
záhy obsazená. Díky rozší-
ření nabídky kroužků a no-
vému místu, kde se budou 
některé konat, bude více 
míst pro více dětí,“ doplnil 
místostarosta Karel Holík. 
Aktuální informace najdou 
zájemci především na fa-
cebooku SVČ Šipka www.

facebook.com/svcsipka 
a na webových strán-
kách www.svcsipka.cz, 
které jsou v provozu 
od 2. ledna 2024. Přihla-
šování do kroužků bude 
probíhat pouze online 
prostřednictvím zmíně-
ného webu, který zájemce 
přesměruje do klientského 
centra.

(šak)

Přes 300 stromů a 245 keřů nechalo za poslední rok vysázet město Kroměříž. K nové 
výsadbě dochází především na místech uvolněných po vykácených stromech, ale 
i tam, kde stromy a keře dlouhodobě chybí. „Kromě osazování míst po vykácených 
stromech, jako tomu bylo například v Moravské ulici nebo v okolí Základní školy 
Slovan, se snažíme nově osazovat plochy doposud bez zeleně, třeba na sídlištích, 
ve vnitroblocích, kde lidé tráví volných čas, v místech určených pro relaxaci nebo 
v okrajových a místních částech města,“ řekl místostarosta Karel Holík.

Středisko pro volný čas dětí a mládeže (SVČ) Šipka 
Kroměříž rozšíří od druhého pololetí školního roku 
2023/2024 nabídku kroužků pro děti. Nově se mohou 
zájemci přihlásit třeba do sportovního kroužku Tram-
polínky, do kroužku pro slečny a dívky s názvem Buť in 
či do kroužku vaření Master Chef. Pro milovníky zvířat 
a rostlin je připravená Cesta do přírody, pro kreativní 
děti kroužek Ruční práce, zájemci o vesmír a jeho taje 
se mohou přihlásit do kroužku Vesmírný cestovatel a pro 
zvídavce a malé vědátory je nachystaný kroužek Debru-
jár – vynálezce a badatel. Zkrátka nepřijdou ani dospělí, 
pro které je připraveno Harmonizační cvičení.

V ROCE 2023 NECHALA RADNICE V KROMĚŘÍŽI
VYSADIT VÍCE NEŽ 300 STROMŮ A 245 KEŘŮ

ŠIPKA BUDE OD ÚNORA NABÍZET
NOVÉ KURZY A KROUŽKY
V PROSTORÁCH NA RIEGROVĚ NÁMĚSTÍ

Foto: T. Vrtal

15

SPOLEČNOST



 „Bez Vybarveného běhu 
si lidé již začátek turistické 
sezony v Kroměříži nedokáží 
představit. Závod, který sice 
má svá pravidla, ale nejde 
v něm o čas, rychlost, pořa-
dí, ani o ceny, láká do měs-
ta každoročně nespočet 
návštěvníků. Připomíná, že 
Kroměříž žije, že tu fandíme 
zdravému pohybu, ale i zábavě 
a legraci,“ připomněl hlavní 
myšlenky programu staros-

ta Tomáš Opatrný. Zájemci 
o start se mohou registro-
vat na www.vybarvenybeh.
cz, kde kromě přihlašo-
vacího formuláře najdou 
i podrobné informace 
a podmínky účasti. Cena 
pro rok 2024 je 200 korun 
při platbě do 31. března, 250 
pak při úhradě do 30. dub-
na. Pro ty, kteří budou pla-
tit po tomto termínu, tedy 
třeba i na místě před star-

tem, platí cena 300 korun. 
Rozhodující je tedy datum 
platby, ne datum registrace. 
Všichni registrovaní běž-
ci se zaplaceným startov-
ným dostanou startovací 
balíček s tričkem, startov-
ním číslem, balíčkem barvy 
a dárkem od sponzora. 
 „Na dopolední Vybar-
vený běh naváže odpolední 
program pro celou rodinu 
se zábavnými workshopy, 
prezentacemi, vystoupe-
ními, který vyvrcholí sé-
rií koncertů, při nichž se 
na pódiu představí mimo 
jiné kapely Panoptiko a O5 
a Radeček. Ale to návštěvníci 
akce, kteří se do Kroměříže 
každoročně vracejí, vědí,“ 
uvedl radní Jiří Kašík.

(šak)

Již posedmé bude Kroměříž hrát všemi barvami, po-
sedmé proběhnou historickým centrem města vybar-
vení běžci a posedmé si budou moct aktivní účastníci 
i diváci užít naplno den plný zábavy na Velkém náměstí. 
Celodenní program, jehož je samotný Vybarvený běh 
součástí a jemuž dal jméno, proběhne druhou červno-
vou sobotu, tedy 8. 6. Bude plný zábavy, hudby, tance 
a pohybu. Registrace, která je podmínkou pro start v do-
poledním běhu, spustí Dům kultury v Kroměříži 4. ledna.

REGISTRACE NA VYBARVENÝ
BĚH STARTUJÍ 4. LEDNA

 Dům kultury si letošní 
výročí připomene několi-
ka akcemi. Celoroční osla-
vy mají své logo, kampaň 
dostala název Srdečně 
s kulturákem. Má vyjad-
řovat nejenom vzájemný 
vztah instituce a diváků, 
kterých si velmi vážíme, 

ale některé z akcí napří-
klad podpoří i dárce krve. 
Vrcholem oslav by měl být 
10. prosinec. Téměř na den 
přesně, šedesát let po ko-
laudaci, uvede Dům kultu-
ry opět Prodanou nevěstu, 
a to v klasickém nastudo-
vání. Byla to tehdy obrov-

ská událost. Hrála Hanácká 
filharmonie, v roli Kecala se 
představil národní umělec 
Eduard Haken.  
 Už v lednu ozdobí foyer 
Domu kultury - a to na celý 
rok - originální kovová 
skulptura ve tvaru stylizo-
vaného srdce. Jde o dílo 
uměleckého kováře Vítěz-
slava Bumby. Dům kultury 
připraví také fotovýstavu 
v duchu názvu kampa-
ně Srdečně s kulturákem. 

Bude především o emo-
cích spojených s akce-
mi kroměřížského Domu 
kultury. Vyznavače soci-
álních sítí čeká netradič-
ní soutěž. Podrobnosti 
se brzy dozvědí. U zatím 
nespecifikovaného kon-
certu či divadla najde 
přesně šedesát diváků 
u svých sedaček pořada-
teli náhodně vybraných 
originální dárek. Jedním 
z vrcholů oslav bude říjno-
vý Den otevřených dveří, 
díky němuž budou moct 
zájemci navštívit prostory, 
kam se běžně nedostanou, 
například orchestřiště, 
kulisárny, kotelny, jeviště 
a podobně. 

Pavel Sedláček,
ředitel DK Kroměříž    

SRDEČNĚ S KULTURÁKEM – 60 LET SPOLU

SPOLEČNOST, KULTURA

Dům kultury v Kroměříž slaví v roce 2024 kulatiny. Bu-
dova prošla kolaudací 10. prosince roku 1964, slavnostní 
otevření pro Kroměřížany nachystalo tehdejší vedení 
města o dva dny později. 

Foto: MěÚ KM 2x

16



 Kroměřížané se mohou 
od ledna do dubna 2024 tě-
šit na šest cestovatelských 
besed v Klubu Starý pivovar 
a v Domě kultury v Kromě-
říži a na již zmíněný filmový 
festival Expediční kamera 
2024 v kině Nadsklepí v so-
botu 13. dubna.
 Sérii odstartuje 10. led-
na v loutkovém sále Domu 
kultury přednáška Patri-
ka Dekana Nový Zéland – 
Aotearoa – krajina dlouhé-
ho bílého oblaku. Kouzelná 
výprava provede zájemce 
po nejzajímavějších místech 
od severu až na chladný jih, 
slunečnými plážemi i zasně-
ženými horami, deštnými 
pralesy i písečnými pouště-
mi. Do Klubu Starý pivovar 
zavítá 31. ledna arabistka, 
íránistka, akademička a no-
vinářka Lenka Hrabalová 
s přednáškou Sýrie ožívá! 
Hovořit bude o životě v po-
válečné oblasti, o cestování 
mezi ruinami i o nekonečné 
pohostinnosti místních lidí 
žijících v naději i obavách. 
Jan Rendl cestovatel, spiso-
vatel a extrémní sportovec 
si pro posluchače připra-
vil na 29. února přednášku 
s názvem 3000 kilometrů 

pěšky Kolumbií. Na Starém 
pivovaru provede návštěv-
níky po Kolumbii od břehů 
Karibiku, přes Cartagenu 
a další koloniální městečka 
až do And, pohoří El Cocuy 
a národního parku Los Ne-
vados. Mladé cestovatelky 
a baťůžkářky Deny & Carol 
cestující lowcost způso-
bem představí 14. března 
také v Klubu Starý pivo-
var devět mexických států 
a své téměř půlroční puto-
vání napříč Mexikem, nej-
hezčí pláže Yucatánského 
poloostrova, přírodu málo 
objeveného Chiapasu, his-
torii Mexico City, aztécké 
i mayské pyramidy… Před-
poslední cestopisnou bese-
dou v Klubu Starý pivovar 
bude 27. března přednáška 
Galapágy – ostrovy, které 
změnily náš svět s cestova-
telem Robertem Bazikou. 
Celý cyklus přednášek uza-
vře Slávek Král ve středu 17. 
dubna cestovatelským stan-
d-upem Cestování se psem. 
Slávek a fenka Corey projeli 
autostopem Balkán, Banát 
i jiné evropské země, Rusko, 
Střední Asii, Írán, Turecko 
a další.

(šak)

 „Arteterapie je jed-
nou z možností, jak ošetřit 
a zmírnit jejich trápení. 
V překladu znamená umě-
ní a léčba. Vše, co pacien-
ti vytvoří, může dál pro-
hloubit jejich osobnost 
v sebepoznání. Žádoucí je 
změna v myšlení a chování 
a v tom je arteterapie pří-

nosná. V nabídce terapie 
jsou individuální pohovory, 
psaní deníku, plnění úkolů 
zaměřené na potřeby pa-
cientů,“ uvedla artetera-
peutka a kurátorka výsta-
vy Emilie Rudolfová, která 
vede arteterapeutický ate-
liér už 30 let. Pacienti si 
sami volí, jakou technikou 

budou tvořit, i formát, na 
nějž budou tvořit. Artete-
rapeutka do průběhu jejich 
výtvarné práce nezasahu-
je. Na výstavě tak návštěv-
níci najdou kresby tužkou, 
pastelkami, malby tempe-
rami, koláže či akvarely, 
celkem přes 50 obrazů. 
Letošní ročník ozvláštňuje 

fakt, že díla spolu s paci-
enty vystavuje i jejich arte-
terapeutka, která je rovněž 
výtvarně činná, je členkou 
Sdružení přátel výtvar-
ného umění Kroměřížska. 
V Muzeu Kroměřížska uka-
zuje více než desítku svých 
prací. 

Muzeum Kroměřížska

Cyklus přednášek a besed s názvem Procestujte svět 
s Domem kultury umožní návštěvníkům během čtyř 
měsíců prozkoumat Nový Zéland, Sýrii, Kolumbii, 
navštívit Mexiko nebo Galapágy. Součástí oblíbeného 
a hojně navštěvovaného projektu bude na jaře 2024 
také mezinárodní filmový festival cestovatelských a out-
doorových filmů. „Cestovatelské besedy pořádá Dům 
kultury zhruba pět let a za tu dobu se zařadily k neoblí-
benějším a nejnavštěvovanějším programům. Z původ-
ních ojedinělých besed se záhy stal cyklus, díky němuž 
se návštěvníci dovědí zajímavosti o dalekých zemích, 
prostřednictvím videí nebo fotografií si prohlédnou kou-
zelná místa a seznámí se s cestovatelskými osobnostmi 
mnohdy známými z médií,“ uvedl radní Jiří Kašík.

V Muzeu Kroměřížska si návštěvníci mohou do 11. února prohlédnout výstavu nazva-
nou Umění je stav duše XIII, která představuje obrazy pacientů Psychiatrické nemocni-
ce v Kroměříži. Letos výjimečně ji doplňují díla jejich arteterapeutky Emilie Rudolfové. 
Pacienti psychiatrické nemocnice tvoří své obrazy v arteterapeutickém ateliéru. Jsou 
to lidé, kteří čelí různým obtížím, jako jsou neurotické poruchy, závislosti na alkoholu, 
lécích, drogách, sebepoškozování, mají sebevražedné úmysly nebo potíže v podobě 
mentální anorexie.

PROCESTUJTE SVĚT
A ZŮSTAŇTE PŘI TOM V KROMĚŘÍŽI

Foto: L. Hrabalová

VÝSTAVA SPOJILA PACIENTY A JEJICH ARTETERAPEUTKU

17

SPOLEČNOST



 V současné době se 
klub dárců zaměřuje na 
hledání nových dárců, na 
prezentaci své činnos-
ti, osvětu a spolupráci 
s transfuzním a hematolo-
gickým oddělením Kromě-
řížské nemocnice, pečuje 
i o své členy, kterých má 
370, ale nejen o ně. Klub 
se stará o všechny, kteří 

dávají krev právě v Kromě-
říži. Vede statistiky dárců, 
o počtu odběrů informuje 
v případě zájmu ze strany 
dárce v místě jeho bydliště 
i v jeho zaměstnání. Členo-
vé Klubu dárců krve Kro-
měřížska mají výhody při 
účasti na akcích, které klub 
pořádá. „Organizujeme zá-
jezdy a výlety, regenerační 

a rekondiční pobyty, spor-
tovní akce, turnaje, večírky 
a plesy. Jde většinou o ro-
dinnou zábavu, o partner-
ské akce. Uvědomujeme 
si, že dárcovství je rodinná 
záležitost, často se předá-
vá ze starších na mladší 
generace, mnohdy jsou 
dárci oba partneři,“ uvedla 
předsedkyně Klubu dárců 
krve Kroměřížska Hana Je-
línková. 
 Velmi úspěšnou akcí 
byl listopadový Červe-
ný ples. Ten měl kromě 
tradiční plesové náplně 
a propagace dárcovství 
ještě jeden významný cíl 
– vytvoření rekordu za-
psaného do České data-
banky rekordů, publikova-
ného v České knize rekordů 
a prezentovaného v Mu-
zeu rekordů Pelhřimov. Šlo 
o to, aby se plesu zúčastnil 
co největší počet lidí s čer-
venými doplňky. A poved-
lo se! „Sečteno a zapsáno 
bylo 263 účastníků se 720 
červenými doplňky. Nej-
častěji, 99krát, to byl ma-

ke-up. Zástupce agentury 
Dobrý den také napočítal 
34 červených střevíčků, 
24 brýlí červené barvy, 
nebo také 14 párů červe-
ných tkaniček a jeden mla-
dý muž dokonce dorazil na 
ples o berlích s červený-
mi odrazkami,“ upřesnila 
Jelínková.
A kdo se může stát dár-
cem? Základní podmínky 
pro dárcovství krve jsou 
plnoletost, dobrý zdra-
votní stav a váha nad 
45 kilogramů. Možnost 
darovat krev souvisí 
i s aktuálním zdravotním 
stavem dárce, neměl by mít 
v době odběru ani krátce 
před ním čerstvé tetování 
ani piercing a někdy mož-
nost darovat krev ome-
zuje cestování do riziko-
vých oblastí. „Jen zdravý 
člověk může být dárce, 
takže dárcovství je svým 
způsobem i kontrola a sle-
dování zdravotního sta-
vu,“ doplnila předsedkyně 
klubu.

(šak)

Klub dárců krve Kroměřížska vznikl v roce 1993. Nedáv-
no tedy klub a jeho členové oslavili třicet let od založení. 
Jeho prvotním cílem bylo sdružovat dárce, především ty 
zasloužilé a držitele ocenění MUDr. Jánského. 

KLUB DÁRCŮ KRVE KROMĚŘÍŽSKA
OSLAVIL TŘICETINY A NA PLESE
SI PŘIPSAL REPUBLIKOVÝ REKORD

POSLEDNÍ MĚSÍCE ROKU 2023 
V CENTRU PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ
 Starý rok končí a nový začíná. To je přesně ta doba, 
kdy se bilancuje, přeje a děkuje. Dovolím si ale i malé 
ohlédnutí za zajímavými akcemi a událostmi, které jsme 
zažili v poslední době. Září tradičně patřilo Neslýchaně 
zábavnému večeru. Říjen je spojen s naším nejvýznam-
nějším státním svátkem, který jsme oslavili výletem do 
Prahy s názvem „Po stopách české státnosti“. Zavítali 
jsme na prohlídku obou komor Parlamentu ČR. Vald-
štejnským palácem, kde sídlí Senát ČR, nás provedla 
bývalá senátorka Šárka Jelínková a nahlédnout do zá-
kulisí Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR 
nám umožnil poslanec 
Radek Vondráček. V lis-
topadu jsme se zaměřili 
na zdraví klientů a při-
pravili jsme přednášku 
zaměřenou na reflexní 
terapii a povídání o his-
torii sportu neslyšících. 
V prosinci jsme 
se vydali do maďarské metropole Budapeš-
ti a bylo to nádherné. Navštívili jsme vánoční 
trhy, ale také historické památky města. Zájezdu 
se zúčastnilo více jak 100 turistů a všichni jsme se vrátili 
v pořádku a mohli jsme si užít poslední akci roku - tra-
diční vánoční posezení klientů poradenského centra, 
na němž se při loučení obejmeme, stiskneme si ruce 
a přejeme si „Šťastné, veselé a hlavně zdraví“. 
A přesně tohle přejeme, milí čtenáři, nyní i vám! Ať je 
pro nás všechny nový rok úspěšný a užijme si ho ve 
zdraví! 

Michal Loučka 
Poradenské centrum pro sluchově postižené Kroměříž

INZERCE

18

SPOLEČNOST



1) V Kroměříži
 bydlím a pracuji/studuji
 bydlím, ale pracuji/studuji jinde
 bydlím, ale už jsem v důchodu
 nebydlím, ale pracuji, studuji, jezdím za 

nákupy či zábavou
 nebydlím ani nepracuji (prosím   

ukončete vyplňování dotazníku)

2) V Kroměříži jsem se narodil/a
 ano
 ne

3) Jsem spokojen/a se životem v Kroměříži
 ano
 spíše ano
 spíše ne
 ne

4) Kroměříž vnímám
 pozitivně
 spíše pozitivně
 neutrálně
 spíše negativně
 negativně

5) V Kroměříži vnímám pozitivně (vyberte 
prosím nejvýše pět možnosti)

 školství (dostupnost a úroveň školek, 
základních a středních škol)

 sociální služby (dostupnost a kvalita 
služeb)

 MHD (četnost spojů, cena, kvalita auto-
busů)

 parkování (počet míst, cena parkovného, 
dostupnost parkovišť)

 bydlení
 bezpečnost (nízká kriminalita)
 pracovní příležitosti
 kulturní vyžití (počet, nabídka a atrakti-

vita akcí)
 sportovní vyžití (nabídka a úroveň spor-

tovišť)
 cestovní ruch (památky a jiné atrakce, 

akce)
 dostupnost služeb (počet a rozmanitost 

obchodů)
 gastronomie (počet a kvalita restaurací)
 příroda (parky, zeleň)
 životní prostředí (ovzduší, nakládání 

s odpady)
 zdravotnictví (kvalita a dostupnost)
 jiné …..................................................................
 …...........................................................................

7) Kroměříž se v mých očích
 zlepšuje
 zůstává na stejné úrovni
 nedá se to jednoznačně říci
 zhoršuje

8) Jaké informace o dění v Kroměříži mě 
zajímají? (vyberte prosím nejvýše pět 
možnosti)

 politika (volby, zprávy ze zastupitelstva a 
z rady)

 činnost městského úřadu (informace o 
poplatcích, dokladech, registraci vozidel, 
z matriky…)

 velké investiční projekty (např. opravy 
sportovišť)

 školství (činnost mateřských a základ-
ních škol)

 sociální oblast
 doprava (opravy chodníků a silnic, uza-

vírky, novinky z MHD, parkování)
 bezpečnost (činnost městské policie)
 služby (odpadové hospodářství, úklid 

silnic, sečení trávy)
 životní prostředí (zeleň, vážanská cihel-

na)
 sport (opravy sportovišť, novinky)
 podnikání (zprávy o firmách působících 

ve městě)
 pracovní příležitosti (volná místa na 

městském úřadě)
 cestovní ruch (služby pro turisty, nové 

atrakce)
 kultura (nabídka akcí)
 jiné …..................................................................
       …..........................................................................

6) V Kroměříži vnímám negativně (vyberte 
prosím nejvýše pět možnosti)

 školství (dostupnost a úroveň školek, 
základních a středních škol)

 sociální služby (dostupnost a kvalita 
služeb)

 MHD (četnost spojů, cena, kvalita auto-
busů)

 parkování (počet míst, cena parkovného, 
dostupnost parkovišť)

 bydlení
 bezpečnost (nízká kriminalita)
 pracovní příležitosti
 kulturní vyžití (počet, nabídka a atrakti-

vita akcí)
 sportovní vyžití (nabídka a úroveň spor-

tovišť)
 cestovní ruch (památky a jiné atrakce, 

akce)
 dostupnost služeb (počet a rozmanitost 

obchodů)
 gastronomie (počet a kvalita restaurací)
 příroda (parky, zeleň)
 životní prostředí (ovzduší, nakládání 

s odpady)
 zdravotnictví (kvalita a dostupnost)
 jiné …..................................................................
 …...........................................................................

9) Jaké informace o dění v Kroměříži mi chy-
bí?  (vyberte prosím nejvýše pět možnosti)

 politika (volby, zprávy ze zastupitelstva a 
z rady)

 činnost městského úřadu (informace o 
poplatcích, dokladech, registraci vozidel, 
z matriky…)

 velké investiční projekty (např. opravy 
sportovišť)

 školství (činnost mateřských a základ-
ních škol)

 sociální oblast
 doprava (opravy chodníků a silnic, uza-

vírky, novinky z MHD, parkování)
 bezpečnost (činnost městské policie)
 služby (odpadové hospodářství, úklid 

silnic, sečení trávy)
 životní prostředí (zeleň, vážanská cihel-

na)
 sport (opravy sportovišť, novinky)
 podnikání (zprávy o firmách působících 

ve městě)
 pracovní příležitosti (volná místa na 

městském úřadě)
 cestovní ruch (služby pro turisty, nové 

atrakce)
 kultura (nabídka akcí)
 jiné …..................................................................
 …................................................................................

Dokončení dotazníku na druhé straně

Máte dostatek informací o dění v Kroměříži?
Co Vás více zajímá, sportoviště, opravy chodníků a vozovek nebo nabídka kulturních akcí? Hledáte informace či zábavu na 
sociálních sítích, na webu města nebo v Kroměřížském zpravodaji? Co byste v nich rádi četli? Váš názor je pro nás velmi 
důležitý. Rádi bychom, aby se k Vám novinky a zajímavosti o Kroměříži dostaly vždy včas. Věnujte nám, prosím, několik 
minut svého času a vyplňte následující dotazník. Přispějete tak ke zlepšení našich služeb pro Vás. DĚKUJEME!

DOTAZNÍK



11) Jaká média nejčastěji sleduji?
 televizi
 rádio
 internet
 tisk – noviny a časopisy
 jiné ….................................................................
 ….........................................................................

12) V jakých médiích hledám informace 
o Kroměříži?

 oficiální internetové stránky www.mesto-
-kromeriz.cz

 sociální sítě města Kroměříže 
(Facebook, Instagram, X (dříve Twitter), 
YouTube)

 mobilní aplikace Munipolis
 Kroměřížský zpravodaj
 Týdeník Kroměřížska
 Rádio Kroměříž
 Česká televize
 Český rozhlas
 komerční televize (Nova, Prima atd.)
 komerční rádia (Čas, Haná, Hitrádio Zlín, 

Rock Rádio atd.)
 celostátní tištěné deníky (MF Dnes, Prá-

vo atd.)
 online média (idnes.cz, seznam.cz, aktu-

alne.cz, ceskenoviny.cz, zlin.cz atd.)
 sociální sítě médií
 skupiny na sociálních sítích
 úřední deska Městského úřadu 

Kroměříž
 vývěsky a informační tabule ve městě
 jiné …
 informace o Kroměříži nevyhledávám

14) Informace o dění v Kroměříži bych si 
nejraději četl/a na

 oficiálních internetových stránkách  
www.mesto-kromeriz.cz

 facebookovém účtu města
 instagramovém účtu města
 na síti X (dříve Twitter) města
 na kanálu YouTube města
 v mobilní aplikaci Munipolis
 v Kroměřížském zpravodaji
 v regionálních novinách
 v rádiu
 v televizi
 na úřední desce městského úřadu
 na vývěskách a informačních tabulích
 v jiných médiích ..........................................
 …..........................................................................

18) Mé vzdělání je
 základní
 vyučen(a)
 středoškolské s maturitou
 vyšší odborné
 vysokoškolské

16) Patřím do věkové skupiny
 méně než 18 let
 19–35 let
 36–54 let
 55–65 let
 66 let a více

17) Jsem
 muž
 žena
 jiné/nechci uvést

15) Když se řekne Kroměříž, vybaví se mi … 
(napište, prosím, nejvýše tři slova) 
.............................................................................

 .............................................................................

13) Kroměřížský zpravodaj čtu
 pravidelně
 někdy
 dostávám ho, ale nečtu
 nedostávám ho, ale čtu zpravodaj online 

na webu města
 nedostávám ho
 neznám ho

10) Které akce či ocenění, které pořádá či 
spolupořádá město či jeho organizace, 
znáte?

 Cena města Kroměříže
 Vaše Kroměříž – participativní rozpočet
 Vybarvený běh
 Den dětí
 Dožínky Zlínského kraje
 Mezinárodní festival vojenských hudeb
 Kroměřížské hudební léto
 Hudba v zahradách a zámku
 Den uniformovaných sborů
 Jablečný den
 Svatomartinské hodování
 Vánoční trhy „Šťastné a veselé“
 Silvestr na Hanáckém náměstí
 Ples města Kroměříže
 jiné ….................................................................
 …................................................................................

ON-LINE VERZE 
dotazníku zde:

Máte dostatek informací o dění v Kroměříži?

Vyplněný dotazník můžete odevzdat na sběrném místě na informacích v přízemí budovy radnice na Velkém 
náměstí 115, ofotit ho a poslat e-mailem na adresu jan.vondrasek@mestokm.cz, případně ho poslat poštou na adresu 
Městský úřad Kroměříž, tiskový mluvčí, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž.

DOTAZNÍK



11) Jaká média nejčastěji sleduji?
 televizi
 rádio
 internet
 tisk – noviny a časopisy
 jiné ….................................................................
 ….........................................................................

12) V jakých médiích hledám informace 
o Kroměříži?

 oficiální internetové stránky www.mesto-
-kromeriz.cz

 sociální sítě města Kroměříže 
(Facebook, Instagram, X (dříve Twitter), 
YouTube)

 mobilní aplikace Munipolis
 Kroměřížský zpravodaj
 Týdeník Kroměřížska
 Rádio Kroměříž
 Česká televize
 Český rozhlas
 komerční televize (Nova, Prima atd.)
 komerční rádia (Čas, Haná, Hitrádio Zlín, 

Rock Rádio atd.)
 celostátní tištěné deníky (MF Dnes, Prá-

vo atd.)
 online média (idnes.cz, seznam.cz, aktu-

alne.cz, ceskenoviny.cz, zlin.cz atd.)
 sociální sítě médií
 skupiny na sociálních sítích
 úřední deska Městského úřadu 

Kroměříž
 vývěsky a informační tabule ve městě
 jiné …
 informace o Kroměříži nevyhledávám

14) Informace o dění v Kroměříži bych si 
nejraději četl/a na

 oficiálních internetových stránkách  
www.mesto-kromeriz.cz

 facebookovém účtu města
 instagramovém účtu města
 na síti X (dříve Twitter) města
 na kanálu YouTube města
 v mobilní aplikaci Munipolis
 v Kroměřížském zpravodaji
 v regionálních novinách
 v rádiu
 v televizi
 na úřední desce městského úřadu
 na vývěskách a informačních tabulích
 v jiných médiích ..........................................
 …..........................................................................

18) Mé vzdělání je
 základní
 vyučen(a)
 středoškolské s maturitou
 vyšší odborné
 vysokoškolské

16) Patřím do věkové skupiny
 méně než 18 let
 19–35 let
 36–54 let
 55–65 let
 66 let a více

17) Jsem
 muž
 žena
 jiné/nechci uvést

15) Když se řekne Kroměříž, vybaví se mi … 
(napište, prosím, nejvýše tři slova) 
.............................................................................

 .............................................................................

13) Kroměřížský zpravodaj čtu
 pravidelně
 někdy
 dostávám ho, ale nečtu
 nedostávám ho, ale čtu zpravodaj online 

na webu města
 nedostávám ho
 neznám ho

10) Které akce či ocenění, které pořádá či 
spolupořádá město či jeho organizace, 
znáte?

 Cena města Kroměříže
 Vaše Kroměříž – participativní rozpočet
 Vybarvený běh
 Den dětí
 Dožínky Zlínského kraje
 Mezinárodní festival vojenských hudeb
 Kroměřížské hudební léto
 Hudba v zahradách a zámku
 Den uniformovaných sborů
 Jablečný den
 Svatomartinské hodování
 Vánoční trhy „Šťastné a veselé“
 Silvestr na Hanáckém náměstí
 Ples města Kroměříže
 jiné ….................................................................
 …................................................................................

ON-LINE VERZE 
dotazníku zde:

Máte dostatek informací o dění v Kroměříži?

Vyplněný dotazník můžete odevzdat na sběrném místě na informacích v přízemí budovy radnice na Velkém 
náměstí 115, ofotit ho a poslat e-mailem na adresu jan.vondrasek@mestokm.cz, případně ho poslat poštou na adresu 
Městský úřad Kroměříž, tiskový mluvčí, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž.

DOTAZNÍK

HISTORIE CESTOVÁNÍ A TURISTIKY

 V novém roce 2024 se v rámci puto-
vání se Státním okresním archivem Kro-
měříž vydáme za cestováním a turistikou. 
Během následujících měsíců půjdeme do-
slova po stopách našich předků a podnik-
neme nespočet cest nejrůznějšími způso-

by dopravy. Od nejpřirozenější obyčejné 
chůze osedláme koně i s povozy a kočáry, 
poplujeme lodí po vodní hladině, nastou-
píme do železničního kupé, nasedneme 
do sedla bicyklu, automobilem budeme 
uhánět závratnou rychlostí, letadlem se 
vzneseme mezi mraky, využijeme autobus 
k cestě za prací i výlety, abychom se ná-
sledně vydali do širých dálek, a nakonec 
procestovali oblíbené turistické stezky 
blízkého okolí.
 Než se vydáme na naši dlouhou ces-
tu, pojďme si připomenout, že právě díky 
cestování mohla vzniknout i samotná 
Kroměříž. Historie osídlení našeho města 
se úzce pojí ke slavné Jantarové stezce, 
která byla mimořádně významnou dálko-
vou obchodní komunikací spojující Pobaltí 
s Jadranem. Svůj název získala po medo-
vě zbarveném jantaru (fosilizované pry-
skyřici), který byl hlavním ale ne jediným 
artiklem dováženým ze severní Evropy. 
Shodou okolností se právě v Kroměříži na-
šel drobný jantarový křížek připomínající 
důležitost této obchodní cesty. Jantarová 
stezka se přitom nedaleko odtud křížila 
s další slavnou stezkou – Solnou. V blíz-
kosti dnešního historického centra Kro-
měříže se v minulosti nacházel přirozený 
brod, kde bylo možné překročit tok řeky 
Moravy. Nejstarší pravěké osídlení obje-
vené v lokalitě zvané Nohylák přitom da-
tujeme již do 6. až 5. tisíciletí před naším 

letopočtem. Na území dnešního města 
byly objeveny také archeologické nálezy 
z doby bronzové nebo nejstaršího slo-
vanského osídlení. Propojení Kroměříže 
s cestováním nalezneme i v případě poz-
dější středověké trhové vsi, nacházející 
se v místech dnešního Riegrova náměstí, 
kudy procházela dálková obchodní trasa. 

   Jak naši předkové vlastně cestovali? 
Z počátku pochopitelně pěšky, kdy k po-
hybu a přepravě nejrůznějších předmětů 
z jednoho místa do druhého využívali své 
vlastní svaly. Náklad přepravovali na zá-
dech, na hlavě a ty nejtěžší pomocí smy-
ku. V průběhu vývoje dokázali k dopravě 
využít externí zdroje energie, jakou byla 
především koňská síla. Díky domestikaci 
a šlechtění se zvířata stala nepostrada-
telným dopravním prostředkem. Zcela 
zásadní bylo pro člověka vynalezení kola. 
Přestože nevíme, kdy přesně místem 
dnešní Kroměříže projelo první kolo ta-
žené člověkem či zvířetem, jeho objev 
ve starověké Mezopotámii, datovaný do 
4. tisíciletí př. n. l., 
se stal epochál-
ním vynálezem, 
který ovlivnil vý-
voj celého lidstva. 
Kola byla zpočát-
ku vyráběna plná 
z velkých kmenů 
stromů, avšak vozy 
byly příliš těžké. 
Postupem času se 
kola začala vyrá-
bět z loukotí (dře-
věných segmen-
tů) a železných 
obručí, které byly 
lehčí a pevnější, 

vozy tak lépe sloužily k přepravě nákla-
dů nebo válečným účelům. S tím souvisí 
také budování sítí silnic, které jsou nej-
častěji spojovány se starověkým Římem. 
Právě z této doby pochází známé rčení, že 
všechny cesty (skutečně) vedou do Říma. 
Ačkoliv se naše území nacházelo vně hra-
nice říše, i nedaleko od nás se nacházel 
římský pochodový vojenský tábor. Po 
zániku impéria došlo k úpadku a zániku 
původních silnic, na které ve středově-
ku částečně navázaly zemské, kupecké 
a jiné cesty. Opomenout nelze ani vodní 
dopravu, která byla v našem prostředí, 
na rozdíl od přímořských území, realizo-
vána především vodními toky splavnými 
po lodích a vorech. V případě Kroměříže 
tak přirozenou roli sehrála řeka Morava. 
Po celá tisíciletí se tak naši předkové pře-
pravovali svépomocí, v sedle, na povoze, 
v kočáru nebo loděmi. Přelomový oka-
mžik lidstva nastal během průmyslové 
revoluce, kdy byl vynalezen parní stroj. 
Odtud byla jen krátká cesta k lokomotivám 
a výstavbě železničních sítí. Zcela zásadní 
byl vynález spalovacího motoru, který dal 
za vznik automobilům, letadlům a dalším 
dopravním prostředkům. Díky rychlému 
technologickému pokroku se lidstvo moh-
lo vydat až k cestám na Měsíc.
  Přestože se zraky našich předků upí-
naly ke hvězdám, v jejich očích byly nedo-
sažitelné. Proto se v příštím čísle nejprve 
vydáme pěšky po středověkých a raně 
novověkých cestách, abychom například 
získali práci a zkušenosti, vyučili se řeme-
slu nebo projevili svou zbožnost.

Zdroje: Čerpáno z historických pramenů a regi-
onálního tisku.

PhDr. David Sobek
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpra-
vodaje č. 12/2023 (dvě návštěvy Miloše Zemana coby preziden-
ta republiky v Kroměříži se uskutečnily 5. září 2013 a 2. června 
2014) jsme vylosovali tyto výherce:
IVETA KOSTÍKOVÁ, MARIE STŘÍTEŽSKÁ, MARTIN HUMPOLÍK

ÚKOL Č. 12

Na křižovatce kterých dvou důležitých cest začala vznikat 
Kroměříž?
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 14. 
ledna 2024 na e-mail: zpravodaj@mesto-kromeriz.cz nebo na 
adresu: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kro-
měříž. (Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 1

Z DĚJIN CESTOVÁNÍ
A TURISTIKY V KROMĚŘÍŽI I.

SPOLEČNOST, KULTURA

21



AKADEMIE 3. VĚKU SLAVÍ LETOS 
30. VÝROČÍ
 Již potřicáté se v roce 2024 otvírá zájemcům 
v Knihovně Kroměřížska Akademie 3. věku. Také v le-
tošním roce se mohou senioři, a nejen oni, těšit na sérii 
odborných přednášek, které se konají jedenkrát měsíč-
ně s výjimkou letních prázdnin. Program A3V je k dis-
pozici v tištěné podobě u výpůjčního pultu v oddělení 
pro dospělé čtenáře, ale také na webových stránkách 
knihovny www.knihkm.cz. Zápisné na celý rok činí 50 
korun, na jednotlivé přednášky pak desetikorunu. Prv-
ní přednáška s názvem Karel II. z Lichtenštejna-Kas-
telkornu a Kroměříž se uskuteční 25. ledna v 15 hodin 
v konferenčním sále knihovny na Slovanském náměstí.

Knihovna Kroměřížska

MILÁ MARUŠKO – DĚKUJEME!
Srdce, které nikoho nezarmoutilo, srdce plné skrom-
nosti, čestnosti a dobroty,

Takto vzpomínáme 
my, členové Klubu 
seniorů Kroměříž, na 
milou paní Marianu 
Lehkoživovou. Na 
dámu plná obětavosti 
a lásky. Práci pro se-
niorský spolek se vě-
novala naplno i přes 
svůj věk a byla jejím 
velkým koníčkem, sa-
mozřejmě krom jiných 
aktivit. Posledních deset let pracovala ve funkci před-
sedkyně Spolku tělesně postižených, místní organizace 
1. Tuto aktivitu nevnímala jako svůj životní úděl nebo 
povinnost, nýbrž jako své poslání, své potěšení. Měla 
radost s každičkého okamžiku, který dokázala prožít 
a naplnit v kruhu těch, kteří ji měli rádi. Rádi jsme se 
s ní setkávali, rádi na ni vzpomínáme.
Milá Maruško – děkujeme!

Zdena Dočkalová
Klub seniorů

KALENDÁŘ SVOZU TŘÍDĚNÉHO ODPADU V KROMĚŘÍŽI PRO ROK 2024

BLIŽŠÍ INFORMACE:
BIOPAS, spol. s r. o., Kaplanova 2959, 767 01 Kroměříž, tel.: 573 502 789, 777 838 402, e-mail: precechtelova@biopas.cz • www.biopas.cz

BIO ODPAD
LICHÉ ÚTERÝ

3 . 1 .  s t .
1 6 . 1 .
3 0 . 1 .
1 3 . 2 .
27. 2 .
1 2 . 3 .
2 6 . 3 .
9 . 4 .

2 3 . 4 .
7. 5 .

2 1 . 5 .
4 . 6 .
1 8 . 6 .
2 .7.

9 .+1 0 .7.
1 6 .7.

2 3 .+ . 24 .7
3 0 .7.

6 .+7. 8 .
13 . 8 .

20 .+2 1 . 8 .
27. 8 .
1 0 . 9 .
24 . 9 .
8 . 1 0 .

2 2 . 1 0 .
5 . 1 1 .
1 9 . 1 1 .
3 . 1 2 .
17. 1 2 .
3 1 . 1 2 .

SKLO
STŘEDA

Barevné Bílé
4 . 1 .  č t 17. 1 .

3 1 . 1 . 14 . 2 .
2 8 . 2 . 13 . 3 .
27. 3 . 1 0 . 4 .
24 . 4 . 8 . 5 .
2 2 . 5 . 5 . 6 .
1 9 . 6 . 3 .7.
17.7. 3 1 .7.
14 . 8 . 2 8 . 8 .
1 1 . 9 . 2 5 . 9 .
9 . 1 0 . 2 3 . 1 0 .
6 . 1 1 . 2 0 . 1 1 .
4 . 1 2 . 1 8 . 1 2 .

PLASTY, PAPÍR
ČTVRTEK, PÁTEK

5 .+ . 6 . 1 . 4 .+5 .7.
1 1 .+12 . 1 . 1 1 .+12 .7.

1 8 .+ . 1 9 . 1 . 1 8 +1 9 .7.
2 5 .+2 6 . 1 . 2 5 .+2 6 .7.

1 .+2 . 2 . 1 .+ . 2 . 8
8 .+ 9 . 2 . 8 .+ 9 . 8 .

1 5 .+1 6 . 2 . 1 5 +1 6 . 8 .
2 2 .+2 3 . 2 . 2 2 .+ . 2 3 . 8 .
2 9 . 2 .+1 . 3 . 2 9 .+3 0 . 8 .

7.+ 8 . 3 . 5 .+ 6 . 9 .
14 .+1 5 . 3 . 1 2 .+13 . 9 .
2 1 .+2 2 . 3 . 1 9 .+20 . 9 .
2 8 .+2 9 . 3 . 2 6 .+27. 9 .

5 .+ 6 . 4 . 
(p á+so)

3 .+4 . 1 0 .

1 1 .+12 . 4 . 1 0 .+1 1 . 1 0 .
1 8 +1 9 . 4 . 17.+ . 1 8 . 1 0

2 5 .+2 6 . 4 . 24 .+ . 2 5 . 1 0
2 .+ . 3 . 5 . 3 1 . 1 0 .+1 . 1 1 .
9 .+1 0 . 5 . 7.+ 8 . 1 1 .
1 6 .+17. 5 . 14 .+1 5 . 1 1 .
2 3+24 . 5 . 2 1 .+2 2 . 1 1 .
3 0 .+3 1 . 5 2 8 .+2 9 . 1 1 .
6 .+7. 6 . 5 .+ 6 . 1 2 .

13 .+14 . 6 . 1 2 .+13 . 1 2 .
20 .+2 1 . 6 . 1 9 .+20 . 1 2 .
27.+2 8 . 6 . 27.+2 8 . 1 2 . 

(p á+so)

UPOZORNĚNÍ:
tento kalendář 
platí pro domy,  
kde se vyváží

zbytkový + bio odpad

ZBYTKOVÝ ODPAD
SUDÉ ÚTERÝ

9 . 1 .
2 3 . 1 .
6 . 2 .

20 . 2 .
5 . 3 .
1 9 . 3 .

3 . 4 .  s t .
1 6 . 4 .
3 0 . 4 .
14 . 5 .
2 8 . 5 .
1 1 . 6 .
2 5 . 6 .
9 .7.

2 3 .7.
6 . 8 .

20 . 8 .
3 . 9 .
17. 9 .
1 . 1 0 .

1 5 . 1 0 .
2 9 . 1 0 .
1 2 . 1 1 .
2 6 . 1 1 .
1 0 . 1 2 .
24 . 1 2 .

AKTUALITY Z KLUBU SENIORŮ PŘÍSPĚVEK:

22

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho 
dítěte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem 
v Kroměříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí 
matrikářky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše 
miminko. 

Nejbližší volné termíny vítání jsou: 13. 1., 27. 1., 10. 2., 24. 2, 2. 
3., 9. 3. a 23. 3. 2024.  
        Město Kroměříž

LARRY MCMURTRY
OSAMĚLÁ HOLUBICE
Děj románu se odehrává na konci 19. století a vyprá-
ví dobrodružný příběh honáků dobytka putujících 
z Texasu na sever do Montany. Vyprávění se sou-
středí na dva přátele, bývalé vojáky, kteří se na 
stará kolena živí obchodem s dobytkem. Pro Guse, 

Calla a ostatní, kteří se k cestě na sever připojí, je putování 
s dobytkem nejen odvážným a možná i bláznivým podnikem, ale 
stává se i symbolem amerických snů o Západě. 

TEREZA ŠKORUPOVÁ
ČAS ZPOMALIT
Výzkumy ukázaly, že lidé, kteří stále někam 
spěchají a denně zažívají stres, k sobě ob-
vykle nemají zdravý vztah. Autorka je psy-

choložka, která to sama zažila – ve svých 23 letech vážně 
onemocněla, a díky tomu zcela přehodnotila svůj pohled 
na sebe i na život. A zjistila, že pocity štěstí silně korelují 
se schopností milovat přítomnost a vnímat každodenní 
život a sebe sama v něm jako dar. K tomu je ale nutné 
zpomalit, abychom konečně viděli věci „za oponou“.

KNIŽNÍ NOVINKY:

Patrik Činčera

Tereza Kubíčková Luboš LachendroJulie Hradilová

NAROZENÍ – LISTOPAD 2023
Oliver Skovajsa, Zlín, Matyas Kožiak, Brno, Petr Vesel-
ský, Hulín, Melánie Dřímalová, Hulín, Adriana Řiháková, 
Žeranovice, Dita Mikšíková, Bystřice pod Hostýnem, Hugo 
Ryšánek, Pačlavice, Martin Šindler, Přerov, Roman Koneč-
ný, Ludslavice, Jakub Hrdina, Kroměříž, Maxmilian Perni-
ca, Brno, David Navláčil, Uherský Brod, Martin Šromota, 
Kroměříž, Adéla Horáková, Chropyně, Julie Nováková, 
Lipová, Agáta Dujková, Přílepy, Jakub Janovec, Troub-
ky-Zdislavice, Rozálie Mítková, Kroměříž, Adrian Salcedo 
Torres, Morkovice-Slížany, Kilián Šebestík, Troubky-Zdi-
slavice, Mariana Fryje, Holešov, Natálie Dunčová, Hole-
šov, Alex Janíková, Kroměříž, Zdeněk Obruča, Bruntál, 
Jiří Zahnaš, Svatobořice-Mistřín, Jindřich Konečný, Hole-
šov, Nora Kostrhounová, Lutopecny, Damián Skácel, Mor-
kovice-Slížany, Jozef Šiška, Kroměříž, Natálie Matulová, 
Zdounky, Tamia Lea Vild, Bystřice pod Hostýnem, Jakub 
Červinka, Záříčí, Štěpán Dobrý, Kroměříž, Veronika Dir-
dová, Morkovice-Slížany

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – LISTOPAD 2023
Drahomíra Jurečková * 1930, Kroměříž, Pavla Málková 
* 1943, Kroměříž, Jiří Kostrůnek * 1958, Kroměříž, Milan 
Jelínek * 1957, Lutopecny, Josef Novák * 1944, Zlobice, 
část Bojanovice, Jiřina Hajdová * 1933, Kroměříž, Anna 
Rozsívalová * 1928, Kroměříž, Josef Konečný * 1936, Kro-
měříž, část Vážany, Jana Otevřelová * 1946, Kroměříž, Hil-
da Hejtmánková * 1941, Kroměříž, Zdeněk Halouzka * 1930, 
Kroměříž, Marie Plachá * 1931, Kroměříž, Ing. Vladimír Moj-
žíšek * 1938, Kroměříž, Marie Lehkoživová * 1943, Kromě-
říž, Jaroslava Šimková * 1942, Kroměříž, Petr Hebký * 1950, 
Kroměříž, Milan Hrča * 1937, Kroměříž, Mlada Akubžano-
vá * 1940, Kroměříž, Vlasta Kašparová * 1932, Kroměříž, 
Jozefa Daňková * 1943, Kroměříž, Stanislav David * 1993, 
Kroměříž, Jaroslav Večerka * 1944, Bezměrov, Rostislav 
Novák * 1928, Pravčice, František Vrána * 1938, Kroměříž, 
část Těšnovice, Milena Šamánková * 1934, Kroměříž, Zdeň-
ka Strnadlová * 1928, Rataje, Jarmila Podhorná * 1933, Kro-
měříž, Vladimír Lučan * 1947, Chropyně, Antonín Hlaváč * 
1928, Litenčice, část Strabenice, Jarmila Polišenská * 1931, 
Kroměříž, část Vážany, Jaromír Michoněk * 1938, Kroměříž, 

část Trávník, Ludmila Kočí * 1963, Kroměříž, Květoslava 
Kosinová * 1927, Kroměříž, Katarína Gašpárková * 1938, 
Chropyně, Rosina Štípalová * 1940, Kroměříž, Libor Běhal 
* 1965, Karolín

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

SŇATKY – LISTOPAD 2023
1) Kristýna Pospěchová, Uherský Brod – Jakub Tomala, 
Bohumín 2) Jana Rohrerová, Uherčice – David Borovička, 
Přerov 3) Veronika Vávrová, Kroměříž, část Vážany – Petr 
Bořil, Vepřová 4) Pavlína Jurásková, Kroměříž – Zdeněk 
Šimík, Kroměříž

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

Mezi obyvateli Městského útulku Čápka se vždy najdou 
pejsci či kočky, kteří čekají na nové pány. V lednovém vy-
dání zpravodaje bychom rádi představili Bibi.
BIBINKA je tříletá fenka křížence střední velikosti, váží 

23 kilogramů. Do útulku musela být 
umístěna se svými dalšími třemi souro-
zenci kvůli vážným zdravotním problé-
mům majitele. Celý život žila volně na 
zahrádce. Ale v útulku udělala velké po-
kroky a vycházky na vodítku už zvládá. 
K cizím lidem je nedůvěřivá, potřebuje čas 
a trpělivost. Když ale získá důvěru v člo-
věka, je z ní milá, oddaná a kamarádská 
psí společnice. Jistě by si zvykla žít v bytě 
a v domácnosti by jí nevadil ani další psí 
společník. Na adopci v útulku čeká také 
její sourozenec - fenka Ťapka.

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
tel.: 573 333 553, e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz,  
Kompletní nabídka psů na: www.utulekkromeriz.cz

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 1 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 28. prosince 2023.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do všech domácností v Kroměříži a místních čás-
tech. Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Von-
drášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Přetis-
kování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 2/2024 je v pondělí 15. ledna 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

PF 2024

Ať je rok 2024
obdobím plným radosti, lásky, 
pokoje a dobrých zpráv.


